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บทคัดย่อ 
 

การให้บริการด้านการสอบบัญชี จัดเป็นการให้บริการโดยวิชาชีพอันจ าเป็นต้องเป็นผู้มีความรู้ 
ประสบการณ์ และความเชี่ยวชาญในด้านการบัญชีและการสอบบัญชีรวมถึงกฎหมายอื่นๆที่เกี่ยวข้อง     
การให้บริการด้านการสอบบัญชีถือว่าเป็นธุรกิจที่มีบทบาทอย่างยิ่งในการวิเคราะห์เศรษฐกิจของประเทศ 
เนื่องจากกฎหมายไทยได้ก าหนดให้งบการเงินของกิจการต้องได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดย
ผู้สอบบัญชีตามกฎหมาย เพ่ือให้ผู้ใช้ข้อมูลจากงบการเงินที่อาจเป็นได้ทั้ง กิจการ นักลงทุน หน่วยงาน
เอกชน และหน่วยงานรัฐ มั่นใจได้ว่า สถานะการเงินและผลการด าเนินงานที่แสดงในงบการเงินของกิจการได้
สะท้อนถึงความเป็นจริงที่สุดตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการสอบบัญชี  

ทั้งนี้ รัฐได้มีเจตนารมณ์ในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีตั้งแต่
ประเทศไทยได้มีการเริ่มใช้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนระบบภาษีการค้าอันมีการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนและไม่
เป็นธรรม เนื่องจากขณะนั้นยังมีผู้ประกอบการหรือบริษัทที่ใช้บริการสอบบัญชีที่เป็นกิจการขนาดเล็กซึ่งมี
รายได้ไม่ถึงเกณฑ์ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่มาก รัฐจึงไม่ต้องการให้ผู้ประกอบการดังกล่าวมีภาระ
จากค่าบริการสอบบัญชีที่สูงขึ้นจากภาษีมูลค่าเพ่ิมที่บังคับใช้แทนภาษีการค้า  

อย่างไรก็ตาม ผู้เขียนเห็นว่า ในปัจจุบัน สถานการณ์ได้เปลี่ยนแปลงไปจากอดีต กล่าวคือ มีจ านวน
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมากขึ้น การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการ
สอบบัญชีที่บัญญัติไว้ในมาตตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากรจึงไม่ได้สะท้อนถึงเจตนารมณ์เท่าอดีต
และท าให้เกิดปัญหา นั่นคือ นอกจากกิจการสอบบัญชีมีภาระต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานจาก
ภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้แล้ว ผลการด าเนินงานและภาษีนิติบุคคลของกิจการสอบบัญชีก็ไม่สะท้อนความเป็น
จริงอีกด้วย รวมถึงยังท าให้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมขาดตอน 

จากปัญหาดังกล่าว ผู้เขียนเห็นว่า การให้บริการด้านการสอบบัญชีไม่ควรได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงได้ท าการวิเคราะห์เปรียบเทียบ พบว่า การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการ
ด้านการสอบบัญชีไม่มีความสมเหตุสมผลเมื่อเทียบกับกรณีของกองทุนรวม และนอกจากว่าการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวจะมีข้อดีมากกว่าข้อเสีย เมื่อเทียบกับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการ
ด้านการสอบบัญชีแล้ว การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมยังท าให้ผู้ใช้บริการได้ประโยชน์ทางภาษีมูลค่าเพ่ิมสูงสุด
เมื่อเทียบกับวิชาชีพอ่ืนในมาตรา 81(1)(ฌ) ท าให้สรุปได้ว่า รัฐควรมีการพิจารณาจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีเพ่ือขจัดปัญหาที่เกิดขึ้น ท าให้เกิดประโยชน์และเพ่ิมรายได้ให้กับรัฐ
ส าหรับใช้บริหารประเทศให้พัฒนาเพ่ือสามารถแข่งขันกับต่างประเทศได้ 
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กิตติกรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาเล่มนี้สามารถส าเร็จลุล่วงได้ เพราะผู้เขียนได้รับความกรุณาและความช่วยเหลือจากบุคคล
หลายท่าน ผู้เขียนขอขอบพระคุณ ศาสตราจารย์ ทัชชมัย ทองอุไร ผู้รับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาให้ผู้เขียน     
คอยแนะน า ทุ่มเท ตรวจทานและช่วยเหลือผู้เขียนตลอดการจัดท าเอกัตศึกษา และอาจารย์ดร. วุฒิพงศ์        
ศิริจันทรานนท์ ที่สละเวลา ช่วยให้ความรู้และให้ค าแนะน าเกี่ยวกับภาษีอากร อีกทั้งมีส่วนในการผลักดันให้
ผู้เขียนสามารถท าให้เอกตัศึกษาเล่มนี้มีความสมบูรณ์ นอกจากนี้ ผู้เขียนขอบพระคุณอาจารย์ทุกท่านในคณะ
นิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ได้ถ่ายทอดวิชาความรู้ทั้งกฎหมายทั่วไปและกฎหมายภาษีให้ผู้เขียน 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ศารทูล สันติวาสะ ผู้อ านวยการหลักสูตรและเจ้าหน้าที่ประจ าหลักสูตรศิลปศาสตร    
มหาบัณฑิตที่กรุณาช่วยเหลือแก้ไขปัญหาต่างๆที่เกิดขึ้น รวมถึงคุณวิชัย จึงรักเกียรติ ที่ปรึกษาและวิทยากร
บริษัทฝึกอบรมและสัมมนาธรรมนิติ จ ากัด ที่สละเวลาในการสัมภาษณ์และให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ยิ่ง 

ทั้งนี้ ผู้เขียนต้องขอขอบพระคุณ อาจารย์อวยพร ตันละมัย ที่ปรึกษาด้านภาษีของบริษัท ดีลอยท์ 
ทู้ช โธมัทสุ ไชยยศ ที่ปรึกษา จ ากัด ผู้ให้ค าปรึกษาเกี่ยวกับภาษี และยังมีบุคคลส าคัญในบริษัท ดีลอยท์ 
ทู้ช โธมัทสุ ไชยยศ สอบบัญชี จ ากัด ที่คอยช่วยเหลือ รับฟังปัญหา แนะน า และเข้าใจผู้เขียน ได้แก่ คุณ
ชวาลา เทียนประเสริฐกิจ หัวหน้าหุ้นส่วนด้านการสอบบัญชี คุณกรทอง เหลืองวิไล หุ้นส่วนด้านการสอบ
บัญชี และคุณภารดี พูนเลิศลาภ ที่เป็นผู้ฟังและให้ก าลังใจผู้เขียนเมื่อประสบปัญหา นอกจากนี้ ผู้เขียน
ต้องขอบพระคุณ คุณเอมอร ประสงค์จีน และพ่ีๆในบริษัท SCL Law Group อย่างยิ่งที่กรุณาให้ความ
ช่วยเหลือและให้ค าปรึกษาในประเด็นภาษีและเป็นธุระในการติดต่อสัมภาษณ์คุณวิชัย จึงรักเกียรติ  

นอกจากนี้ ผู้เขียนขอบพระคุณบิดา มารดา น้องชายและญาติ ส าหรับการอ านวยความสะดวกใน
การด าเนินชีวิตและก าลังใจ ยิ่งไปกว่านั้น เอกัตศึกษาเล่มนี้จะไม่สามารถส าเร็จได้ หากผู้เขียนไม่ได้รับ
ความช่วยเหลือจากคุณธีรภาพ อัญญานุภาพ ที่เป็นทุกอย่างให้ผู้เขียน รวมถึงคุณธันยพร ลิมเกรียงไกร ที่
คอยรับฟังปัญหา เป็นห่วง ดูแลและเป็นก าลังใจเมื่อผู้เขียนท้อ ยิ่งไปกว่านั้น ผู้เขียนขอขอบคุณ คุณแกม
มณี ใหม่เจริญนุกูล ที่สละเวลาช่วยเหลือ ให้ก าลังใจ ผลักดัน และแนะน าอาจารย์ให้ผู้เขียนปรึกษา 
สุดท้ายนี้ ผู้เขียนขอขอบคุณทุกท่านที่มีส่วนเกี่ยวข้องแต่ไม่ได้เอ่ยนามเนื่องจากมีมากมายและไม่สามารถ
เอ่ยได้หมดจากใจ รวมถึง คุณนุช พ่ีๆ พี่รหัส และเพ่ือนๆ ศศ.ม. และบริษัท ทีน่่ารัก ทีส่ละเวลาช่วยเหลือ
และเป็นก าลังใจผู้เขียนผ่านอุปสรรคต่างๆที่เกิดขึ้นไปได้ 

ผู้เขียนได้หวังเป็นอย่างยิ่งว่า เนื้อหาในเอกัตศึกษาเล่มนี้ จะเป็นประโยชน์ส าหรับผู้ที่สนใจและ
หากมีข้อผิดพลาดประการใด ผู้เขียนต้องขออภัยไว้ ณ โอกาสนี้ด้วย 

 
พรณิชา อ านวยสกุล 
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บทที ่1 

บทน า 
 
1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

การประกอบกิจการต่างๆ อันมีสถานะเป็นนิติบุคคล นอกจากการจัดท าบัญชีและงบการเงิน
เพ่ือให้กิจการทราบถึงสถานะการเงินและผลการด าเนินงานของกิจการในแต่ละปี ท าให้กิจการ
สามารถวิเคราะห์ปัญหาและหาวิธีแก้ไขจากตัวเลขที่แสดงในงบการเงินเพ่ือท าให้สถานะการเงินและผล
การด าเนินงานของกิจการดีขึ้นในปีต่อไปแล้ว ยังต้องจัดท าบัญชีและงบการเงินที่ต้องได้รับการ
ตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเพ่ือให้เป็นไปตามกฎหมายด้วย 

ในประเทศไทย พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ได้ก าหนดให้ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน 
บริษัทจ ากัด บริษัทมหาชนจ ากัด ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ต่างประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย และกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากรเป็นผู้มีหน้าที่
จัดท าบัญชีประกอบธุรกิจโดยต้องมีรายละเอียด หลักเกณฑ์ และวิธีการตามที่บัญญัติไว้ใน
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 รวมถึงงบการเงินนั้นต้องได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็น
โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เว้นแต่กิจการมีลักษณะตามข้อบัญญัติของกฎกระทรวง ว่าด้วยการยกเว้น
ไม่ต้องจัดให้งบการเงินได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต พ.ศ. 2544 
ที่ไม่ต้องจัดให้งบการเงินนั้นได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
นอกจากนี้ นิติบุคคลดังกล่าวยังต้องยื่นงบการเงินต่อส านักข้อมูลธุรกิจ กรมพัฒนาธุรกิจการค้าภายใน
เวลาที่ก าหนด นับจากวันปิดบัญชีหรือนับจากวันที่งบการเงินนั้นได้รับอนุมัติในที่ประชุมใหญ่ ตาม
ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการในการยื่นงบการเงิน พ.ศ. 2555 อีกด้วย 
ยิ่งไปกว่านั้น มาตรา 68 แห่งประมวลรัษฎากรยังก าหนดให้กิจการต้องยื่นภาษีนิติบุคคลภายใน 150 
วันนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีต่อกรมสรรพากร ทั้งนี้การยื่นภาษีนิติบุคคลดังกล่าว ต้อง
กรอกแบบภ.ง.ด. 50 โดยต้องระบุรายได้และค่าใช้จ่ายตามงบการเงินเพ่ือแสดงการปรับปรุงจากก าไร
ขาดทุนตามเกณฑ์ทางบัญชีให้เป็นตามเกณฑ์ทางภาษีที่น าไปสู่การค านวณภาษีนิติบุคคล 

จากการบัญญัติข้อกฎหมายนี้ ท าให้การสอบบัญชีมีบทบาทส าคัญและเป็นสิ่งจ าเป็นในกิจการ
ต่างๆ อย่างมาก เนื่องจากการวิเคราะห์สถานะการเงินและผลการด าเนินงานของกิจการเป็นการวิเคราะห์
จากตัวเลขในงบการเงิน หากงบการเงินนั้นได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตที่ปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีและอยู่ภายใต้การควบคุมของสภาวิชาชีพบัญชี ก็จะท าให้
งบการเงินของกิจการนั้นสะท้อนถึงสถานะการเงินและผลการด าเนินงานของกิจการได้ถูกต้องอย่างมี



2 
 

สาระส าคัญ ส่งผลให้กิจการสามารถวิเคราะห์ปัญหาและแก้ไขเพ่ือพัฒนากิจการต่อไปได้ถูกต้อง 
รวมถึงยังท าให้หุ้นส่วนของบริษัทหรือนักลงทุนมีความเชื่อมั่นในงบการเงินมากข้ึน 

ในอดีต ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและกิจการสอบบัญชีนั้น เป็นผู้ที่อยู่ภายใต้การควบคุมตาม
พระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี พ.ศ. 2505 แต่ภายหลังได้มีการยกเลิกพระราชบัญญัติดังกล่าว และ
ก าหนดให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและกิจการสอบบัญชีอยู่ภายใต้การควบคุมของพระราชบัญญัติวิชาชีพ
บัญชี พ.ศ. 2547 แทน นอกจากนี้ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและกิจการสอบบัญชีไม่ได้ถือเป็นผู้มีหน้าที่ใน
การเสียภาษีทั้งภาษีการค้าตามพระราชบัญญัติภาษีการค้า พ.ศ. 2475 และภาษีมูลค่าเพ่ิมจากรายได้
ค่าบริการสอบบัญชีตามประมวลรัษฎากร ต่อมา ประเทศไทยไดม้ีการเริ่มน าระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้
ในปี พ.ศ. 2535 แทนภาษีการค้าที่มีการบังคับใช้ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2475 เพราะภาษีการค้านั้นมีปัญหา
การเก็บภาษีซ้ าซ้อนและไม่เป็นธรรม อีกทั้งยังมีความยุ่งยากในการจัดเก็บและไม่สนับสนุนต่อ
อุตสาหกรรมการส่งออกของประเทศไทย ประมวลรัษฎากรจึงได้มีการก าหนดให้การให้บริการด้าน
การสอบบัญชีเป็นประเภทการบริการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม   

ตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร ได้บัญญัติให้การประกอบกิจการในประเภทการ
ประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การว่าความ หรือการประกอบวิชาชีพอิสระอ่ืนตามที่อธิบดีก าหนด 
โดยอนุมัติรัฐมนตรี ทั้งนี้ เฉพาะวิชาชีพอิสระที่มีกฎหมายควบคุมการประกอบวิชาชีพอิสระนั้น ได้รับ
การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ท าให้ผู้สอบบัญชีได้รับอนุญาตและกิจการสอบบัญชีอันประกอบวิชาชีพใน
การให้บริการด้านการสอบบัญชีนั้นถือเป็นผู้ที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่ง
ประมวลรัษฎากรและเป็นผู้ที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม อย่างไรก็ตาม จากเอกสารของ
คณะกรรมการระบบจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม (2532) ของกรมสรรพากรระบุว่า กรณีที่ได้รับยกเว้นไม่
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้แก่ บริการที่มีลักษณะคล้ายการใช้แรงงานและปัจจัยการผลิต ได้แก่ การ
ประกอบวิชาชีพอิสระ เช่น นักกฎหมาย นักบัญชี แพทย์ เป็นต้น หากพิจารณาบริการวิชาชีพที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว อาจมองได้ว่า เนื่องจากรัฐเป็น
ผู้ออกกฎหมายบังคับให้บริษัทต่างๆ มีการสอบบัญชี รัฐจึงไม่ต้องการให้ผู้ประกอบการหรือบริษัทที่ใช้
บริการสอบบัญชีมีภาระจากค่าบริการที่สูงขึ้นจากภาษีมูลค่าเพ่ิมที่บังคับใช้แทนภาษีการค้า อีกท้ังยังมี
กิจการขนาดเล็กที่รายได้ไม่ถึงเกณฑ์ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนั้นหากรัฐไม่ยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชี จะท าให้กิจการที่ใช้บริการสอบบัญชีเหล่านี้มี
ภาระต้องจ่ายค่าบริการทีสู่งขึ้นจากภาษีซื้อของค่าบริการสอบบัญชี เนื่องจากผู้ใช้บริการสอบบัญชีเป็น
ผู้ประกอบการที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงไม่สามารถน าภาษีซื้อจากค่าบริการสอบบัญชีไป
หักกับภาษีขายของตนได้แต่ต้องบันทึกเป็นต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานของกิจการ ส่งผลให้
ผู้ใช้บริการสอบบัญชีมีภาระค่าใช้จ่ายเพิ่มมากข้ึน 
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อย่างไรก็ตาม เนื่องจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีนั้นมี
มาตั้งแต่ปีพ.ศ. 2535 กิจการสอบบัญชียังมีขนาดเล็กเพราะกฎหมายยังไม่ได้มีการก าหนดให้นิติบุคคล
ที่ต้องมีหน้าที่จัดท าบัญชีและงบการเงินนั้นต้องได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาต ธุรกิจต่างๆ จึงไม่มีความจ าเป็นต้องจัดท าบัญชีและใช้บริการสอบบัญชี ท าให้กิจการ
สอบบัญชียังไม่มีรายได้มากนัก หากต้องมีภาระค่าใช้จ่ายจากการเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมย่อม
กระทบต่อผลการด าเนินงาน อีกทั้งประเทศไทยยังอยู่ในช่วงที่เริ่มใช้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม การจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับผู้ขายสินค้าและให้บริการเพ่ือเข้าระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นยัง
ไม่แพร่หลาย เพราะต้องอาศัยการท าความเข้าใจกฎหมายและปรับตัวจากเดิมที่เป็นภาษีการค้าอัน
เก็บภาษีจากรายได้การค้าทุกทอด ท าให้เมื่อกิจการสอบบัญชีมีค่าใช้จ่ายในการซื้อสินค้า เช่น อุปกรณ์
เครื่องใช้ส านักงาน ค่าบริการจากการใช้บริการรักษาความปลอดภัย การใช้บริการท าความสะอาด 
การใช้บริการที่จอดรถส าหรับพนักงานแล้ว กิจการสอบบัญชีไม่ได้ถูกจัดเก็บภาษีซื้อจากการซื้อสินค้า
และการใช้บริการดังกล่าว เนื่องจากผู้ขายสินค้าและผู้ให้บริการยังไม่ได้มีการจดทะเบียนเข้าระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม กล่าวคือ กิจการสอบบัญชีไม่มีภาระต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานจากการเป็น
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและยังไม่มีภาระภาษีซื้ออีกด้วย ท าให้การได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมย่อม
ช่วยไม่ให้เกิดภาระต้นทุนดังกล่าวอันส่งผลกระทบต่อผลการด าเนินงานของกิจการสอบบัญชี  

ทั้งนี้ ตั้งแต่พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ได้มีการก าหนดให้ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน 
บริษัทจ ากัด บริษัทมหาชนจ ากัด ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ต่างประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย และกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากรเป็นผู้มีหน้าที่
จัดท าบัญชีประกอบธุรกิจ รวมถึงงบการเงินนั้นต้องได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาต ท าให้ธุรกิจต่างๆ ต้องจัดท าบัญชีที่เป็นระบบและเป็นไปตามกฎหมาย จนถึงปัจจุบัน 
ประเทศไทยได้มีการพัฒนามากข้ึน ผู้ประกอบธุรกิจขายสินค้าและบริการมีความรู้ความเข้าใจในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมมากขึ้น มีการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมขึ้น ส่งผลให้ปัจจุบัน หากกิจการสอบบัญชีซื้อ
สินค้าและใช้บริการแล้ว กิจการสอบบัญชีจะถูกจัดเก็บภาษีซื้อจากผู้ขายสินค้าและผู้ให้บริการ  แต่
เนื่องจากกิจการสอบบัญชีนั้นให้บริการด้านการสอบบัญชีอันได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 
81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร ท าให้กิจการสอบบัญชีไม่สามารถน าภาษีซื้อที่เกิดขึ้นมาขอคืนจาก
กรมสรรพากรได้เพราะไม่สามารถจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ทั้งนี้ภาษีซื้อที่ไม่สามารถขอคืนจาก
กรมสรรพากรนี้จะถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีของกิจการสอบบัญชี ท าให้กิจการสอบบัญชีมีภาระต้นทุน
หรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานมากขึ้น ส่งผลกระทบต่อผลการด าเนินงานของกิจการสอบบัญชี 
ในทางกลับกัน หากการให้บริการด้านการสอบบัญชี ไม่ได้ถูกจัดอยู่ในประเภทบริการที่ได้รับการ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว กิจการสอบบัญชีจะถือเป็นกิจการให้บริการที่สามารถจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้หากเข้าเกณฑ์ตามที่ประมวลรัษฎากรก าหนด ท าให้กิจการสอบบัญชีสามารถจัดเก็บ
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ภาษีขายจากรายได้การให้บริการด้านการสอบบัญชีและน าภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อสินค้าและการใช้
บริการของกิจการมาหักจากภาษีขาย โดยกิจการสอบบัญชีจะมีภาระเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเฉพาะกรณีท่ี
ภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ และไม่ต้องน าภาษีซื้อมาเป็นต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานของ
กิจการ ท าให้กิจการสอบบัญชีมีภาระต้นทุนดังกล่าวที่ลดลง 

การศึกษานี้ จึงจะศึกษาถึงเจตนารมณ์ของหลักในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) 
แห่งประมวลรัษฎากรเฉพาะการสอบบัญชี และผลกระทบของการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ
ให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชีต่อรัฐ เพ่ือพิจารณาถึงความเหมาะสมในการยกเว้น
หรือไม่ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับกิจการสอบบัญชีโดยศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายและแนวทาง
ปฏิบัติของกฎหมายต่างประเทศเพ่ือเป็นข้อเสนอแนะส าหรับประเทศไทยต่อไป  

   
1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

(1) เพ่ือศึกษาความเป็นมาและหลักการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กิจการที่ให้บริการด้านการสอบบัญชี 
(2)   เพ่ือศึกษาปัญหาและผลกระทบจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้าน

การสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชีของประเทศไทย 
(3)   เพ่ือศึกษาแนวทางการแก้ปัญหาที่เกิดขึ้นจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ

ให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชี 
 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 
การให้บริการด้านการสอบบัญชีไม่ควรจัดอยู่ในประเภทที่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม

มาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร 
 
1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

การศึกษานี้ เป็นการศึกษาหลักการภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยเน้นเรื่องการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้
กิจการที่สอบบัญชีตามที่บัญญัติในประมวลรัษฎากรของประเทศไทย รวมถึงศึกษานิยาม ขอบเขต 
และแนวคิดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับกิจการสอบบัญชีในประเทศไทย เพ่ือวิเคราะห์แนวทาง
ในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับกิจการสอบบัญชีในประเทศไทย 
 
1.5 วิธีการศึกษา 

การศึกษานี้ ใช้วิธีศึกษาแบบวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยการค้นคว้า รวบรวม 
วิเคราะห์ จากแหล่งข้อมูลต่างๆ เช่น กฎหมาย บทความ และเอกสารที่เกี่ยวข้องทั้งส่วนของประเทศไทย 
เช่น ประมวลรัษฎากร ค าอธิบายกฎหมายภาษีอากร เป็นต้น รวมถึงการปรึกษากับผู้เชี่ยวชาญในสาขา
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ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือความเข้าใจและน ามาซึ่งการถ่ายทอดประเด็นปัญหา สมมติฐาน บทสรุป รวมถึง
ข้อเสนอแนะส าหรับปัญหาของเรื่องที่ศึกษาได้อย่างถูกต้อง 
 
1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการศึกษา 

(1) เพื ่อได้ทราบถึงความเป็นมาและเข้าใจหลักการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ ่มให้กิจการที่
ให้บริการด้านการสอบบัญชี 

(2) เพ่ือตระหนักถึงปัญหาและผลกระทบจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้าน
การสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชีของประเทศไทย 

(3) เพ่ือสามารถวิเคราะห์และทราบถึงแนวทางการแก้ปัญหาที่ เกิดขึ้นจากการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชี 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



บทที่ 2 

ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับกิจการสอบบัญชีและการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มของกิจการสอบบัญชี 

 

ในปัจจุบัน มีการประกอบกิจการสอบบัญชีทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ เนื่องจาก
ความส าคัญของการสอบบัญชีนั้น ท าให้งบการเงินของกิจการสะท้อนถึงความถูกต้องของการท าบัญชี
ตามมาตรฐานการบัญชีและไม่มีส่วนที่ผิดอย่างมีสาระส าคัญตามมาตรฐานการสอบบัญชีประกอบกับ
การบัญญัติของกฎหมายในประเทศต่างๆ ที่มีการก าหนดให้บริษัทต่างๆ ต้องมีการสอบบัญชี ท าให้
กิจการสอบบัญชีมีอยู่ทั่วโลก ทั้งนี้บทนี้จะกล่าวถึงลักษณะของธุรกิจให้บริการด้านการสอบบัญชีใน
ประเทศไทยตั้งแต่ความเป็นมาของการสอบบัญชีและลักษณะโครงสร้างของการสอบบัญชี การ
ประกอบกิจการให้บริการด้านการสอบบัญชีและการเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตามพระราชบัญญัติ
วิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 รวมถึงภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมกับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการ
สอบบัญชีในประเทศไทย โดยมีรายละเอียดต่างๆ ดังต่อไปนี้ 

2.1 ลักษณะกิจการสอบบัญชีในประเทศไทย 
เอกัตศึกษาเล่มนี้จะเน้นศึกษาในเรื่องการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบ

บัญชี ดังนั้น ผู้ เขียนเห็นว่า ควรมีการศึกษาในเรื่องต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับกิจการสอบบัญชีด้วย             
โดยในปัจจุบัน ผู้ที่สามารถท าการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แห่งประมวลรัษฎากร 
ในฐานะผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี คือ 

(1)  ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เป็นผู้ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนและได้รับใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชี
รับอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชี ทั้งนี้ตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี และ 

(2)  ผู้สอบบัญชีภาษีอากร เป็นผู้ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนและได้รับใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชี
ภาษีอากรจากอธิบดีกรมสรรพากร 

เนื่องจากการวิเคราะห์ประเด็นปัญหาทางภาษีโดยเฉพาะภาษีมูลค่าเพ่ิม จ าเป็นต้องเข้าใจ
ลักษณะของธุรกิจนั้นๆ เพราะภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นการจัดเก็บจากการบริโภคสินค้าและบริการ การ
เข้าใจถึงลักษณะของธุรกิจและลักษณะของการบริการนั้น ย่อมส่งผลต่อการวิเคราะห์ถึงประเด็น
ปัญหาทางภาษี  
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2.1.1 ลักษณะของธุรกิจให้บริการด้านการสอบบัญชีในประเทศไทย 
เมื่อกล่าวถึงธุรกิจให้บริการด้านการสอบบัญชีแล้ว นับว่าเป็นธุรกิจที่มีในประเทศไทย

นานมาหลายสิบปี โดยจุดเริ่มต้นส าหรับธุรกิจสอบบัญชีนั้น แต่เดิมจะเป็นในลักษณะการให้บริการด้าน
การสอบบัญชีโดยบุคคลธรรมดาหรือผู้สอบบัญชีอิสระ ต่อมาจึงมีการจัดตั้งเป็นนิติบุคคลหรือกิจการและ
มีผู้สอบบัญชีท างานภายใต้กิจการสอบบัญชีนั้นและมีการจัดตั้งในรูปแบบนิติบุคลเพ่ิมขึ้นเรื่อยๆ จึงกล่าว
ได้ว่า การให้บริการด้านการสอบบัญชีสามารถให้บริการโดยผู้สอบบัญชีอิสระอันมีฐานะเป็นบุคคล
ธรรมดาและให้บริการโดยกิจการสอบบัญชีอันมีฐานะเป็นนิติบุคคลที่มีผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอยู่ภายใต้
สังกัด แต่อย่างไรก็ตาม เอกัตศึกษาเล่มนี้จะเน้นศึกษาในกรณีการให้บริการด้านการสอบบัญชีของนิติ
บุคคลหรือกิจการสอบบัญชีเท่านั้น 

เนื่องจากการให้บริการด้านการสอบบัญชีนั้น เป็นวิชาชีพที่อยู่ภายใต้การควบคุมของ
สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ (หรือ “สภาวิชาชีพบัญชี”) จึงท าให้การด าเนินธุรกิจให้บริการ
ด้านการสอบบัญชีต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 เพราะการตรวจสอบบัญชี
นั้นมีผลกระทบต่อสาธารณชนในการให้ความเห็นและรับรองงบการเงิน และต้องมีบุคลากรที่มีความรู้ 
ความเข้าใจ ความเชี่ยวชาญทางด้านบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี มีทักษะในการสอบบัญชีตาม
มาตรฐานการสอบบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี นอกจากนี้ ไม่ว่าจะเป็นผู้สอบบัญชีอิสระหรือเป็น
ผู้สอบบัญชีที่อยู่ภายใต้กิจการสอบบัญชี (หรือ “ผู้สอบบัญชี”) ล้วนแต่ต้องมีคุณลักษณะตามที่
พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ก าหนด เพ่ือให้การตรวจสอบบัญชีนั้นมีคุณภาพและท าให้งบ
การเงินของกิจการทั่วไป มีความถูกต้องและน่าเชื่อถือ การจะให้ความเห็นและรับรองงบการเงินของ
กิจการได้นั้น ผู้สอบบัญชีดังกล่าวจ าเป็นต้องเป็นผู้สอบบัญชีได้รับอนุญาตที่มีคุณสมบัติตาม
พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547  

ในแง่ของกิจการสอบบัญชี อันมีลักษณะเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายไทยนั้น ก็ต้อง
ปฎิบัติตามที่พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 เช่นกัน อีกทั้งยังต้องด าเนินกิจการภายใต้
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ รวมถึงประมวลรัษฎากรด้วย 

ที่จริงแล้ว ธุรกิจการให้บริการด้านการสอบบัญชีนั้น ไม่ได้มีแค่การสอบบัญชีเพ่ือให้
ความเห็นและรับรองงบการเงินที่ใช้ยื่นต่อกรมสรรพากรและกรมพัฒนาธุรกิจการค้าส าหรับงวดบัญชี
ประจ าปีอันเป็นการสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชีเท่านั้น แต่ยังมีการให้บริการอ่ืน ๆ ที่ถือว่า
เป็นการสอบบัญชีอีก เช่น การสอบบัญชีตามมาตรฐานงานสอบทาน มาตรฐานงานที่ให้ความเชื่อมั่น 
มาตรฐานงานบริการเกี่ยวเนื่อง รวมถึงการให้ค าปรึกษาเกี่ยวกับบัญชี เป็นต้น  
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2.1.1.1 ความเป็นมาของการสอบบัญชี 
 ในปีพ.ศ. 24801 หลวงด าริอิศรานุวรรต ได้ริเริ่มร่างกฎหมาย ที่จะท าให้

วิชาชีพบัญชีได้รับการรับรองเรียกว่า “สภาวิชาชีพบัญชี” เพ่ือเป็นหลักประกันว่า อาชีพการบัญชีได้รับ
การคุ้มครองจากรัฐบาล และเป็นเครื่องจูงใจให้มีผู้สนใจศึกษาวิชาการบัญชีมากขึ้น จึงเสนอร่างดังกล่าว
ต่อรัฐบาล อันเป็นสมัยของหลวงพิบูลสงครามด ารงต าแหน่งเป็นนายกรัฐมนตรี และพระเจ้าวรวงศ์เธอ
กรมหมื่นนราธิปพงศ์ประพันธุ์ ที่ปรึกษาส านักนายกรัฐมนตรี มีความเห็นด้วยในหลักการที่จะส่งเสริม
กิจการบัญชีแต่เห็นว่าในขณะนั้นยังไม่มีผู้รู้การบัญชีมากพอจะตั้งเป็นสภา โดยมีความเห็นว่าควรให้
การศึกษาทางบัญชีแก่คนไทยเสียก่อนที่จะมีการน ากฎหมายดังกล่าวมาบังคับใช้ จึงได้ขอถอนร่าง พ.ร.บ. 
ดังกล่าวและเสนอให้รัฐบาลรับจัดการศึกษาในทางการบัญชีขึ้น คณะรัฐมนตรีได้ประชุมเมื่อวันที่ 13 
ตุลาคม 2480 มีมติรับหลักการและได้ตั้งคณะกรรมการพิจารณาโดยมีพระยาไชยยศสมบัติ (เสริม 
กฤษณามระ) เป็นประธานกรรมการซึ่งคณะกรรมการนี้ ได้มีมติให้เปิดการศึกษาวิชาการบัญชี ใน
มหาวิทยาลัยวิชาธรรมศาสตร์ฯ และจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ตั้งแต่ปีการศึกษา พ.ศ. 2481 เป็นต้นไป 

ในช่วงปีพ.ศ. 24812 เป็นระยะเวลาที่ธุรกิจในประเทศไทยก าลังเจริญขึ้น
อย่างรวดเร็วและทางราชการได้เริ่มเข้ามามีบทบาทในการควบคุมธุรกิจต่างๆ ในด้านการบัญชีโดยได้
ออกพระราชบัญญัติว่าด้วยการบัญชีเพ่ือควบคุมการจัดท าบัญชีของธุรกิจบางประเภทเมื่อปีพ.ศ. 
2482 ซึ่งต่อมาได้มีการแก้ไขปรับปรุงในปีพ.ศ. 2496 อีกครั้งหนึ่ง ในระยะเวลาดังกล่าว พระยาไชย
ยศสมบัติได้พบว่าการสอบบัญชีและการรับรองการสอบบัญชีของธุรกิจตามข้อก าหนดของประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และพระราชบัญญัติว่าด้วยการบัญชีนั้นยังไม่รัดกุม กล่าวคือ ผู้รับรองการ
สอบบัญชีในฐานะผู้สอบบัญชีองบริษัทส่วนใหญ่ไม่มีความรู้เกี่ยวกับการสอบบัญชีอย่างเพียงพอ 
รวมถึงมีการลงลายมือชื่อรับรองการสอบบัญชีไปโดยไม่ได้ตรวจสอบและยิ่งไปกว่านั้นยังมีการรับรอง
การสอบบัญชีอันเป็นเท็จ  

 ทั้งนี้ พระยาไชยยศสมบัติเห็นว่า งบการเงินเป็นสิ่งส าคัญที่ผู้ถือหุ้นหรือ
เจ้าของกิจการจะสามารถทราบทั้งผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของกิจการ และยังให้ข้อมูลอันเป็น
ประโยชน์แก่การตัดสินใจของบุคคลอีกหลายฝ่าย เช่น ผู้เป็นเจ้าหนี้และผู้ที่จะลงทุนในภายภาคหน้า    
อีกทั้งหน่วยงานของรัฐบาลก็อาจยึดถือเป็นหลักฐานในการจัดเก็บภาษีเงินได้ ภาษีการค้า ภาษี
เทศบาล อากรศุลกากร ฯลฯ แต่ในทางปฏิบัติพบว่า การที่ผู้รับรองการสอบบัญชีดังกล่าวส่วนใหญ่ไม่
                                                 
1 สภาวิ ช า ชี พบั ญ ชี  ในพระบรมรา ชู ปถั มภ์ .  ประวั ติ สภาวิ ช า ชี พบั ญ ชี [ ออนไลน์ ] .   แหล่ งที่ ม า : 
http://www.tfac.or.th/Article/Detail/66271 [11 มีนาคม 2562] 
2 ชูเกียรติ อุทกะพันธุ,์  อนุสรณ์ในงานพระราชทานเพลิงศพ พระยาไชยยศสมบัติ (เสริม กฤษณามระ) ม.ว.ม., ป.ช., 
ท.จ.ว. ณ เมรุหน้าพลับพลาอิศริยาภรณ์ วัดเทพศิรินทราวาส วันอังคารที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2521 ,  พิมพ์ครั้งที่ 1 
(กรุงเทพมหานคร: อมรินทร์การพิมพ์), 2521. 
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มีความรู้ในเรื่องการสอบบัญชีและการบัญชีและยังไม่พิถีพิถันในการตรวจสอบกันอย่างจริงจังอันเป็น
อุปสรรคต่อการขยายตัวในทางเศรษฐกิจ การค้าและความเจริญก้าวหน้าของประเทศชาติ ท าให้ผู้
ประกอบวิชาชีพทางนี้ซึ่งปฏิบัติงานตามหลักวิชาการและมาตรฐานที่ดีพลอยไม่ได้รับความเชื่อถือไป
ด้วย จึงเป็นการยากท่ีจะปรับปรุงงานแขนงนี้ให้เจริญทัดเทียมกับนานาประเทศได้ 

 พระยาไชยยศสมบัติได้เล็งเห็นการณ์ไกลจึงริเริ่มแนวคิดที่จะจัดให้มี
กฎหมายควบคุมการสอบบัญชีเพ่ือให้ได้ผู้สอบบัญชีที่มีคุณสมบัติเหมาะสม และก าหนดวินัยให้ผู้สอบ
บัญชียึดถือปฏิบัติ อันเป็นการแสดงถึงความรับผิดชอบด้วย ท านองเดียวกับกฎหมายที่ควบคุมด้าน
วิชาชีพอ่ืน เช่น แพทย์หรือนักกฎหมาย นอกจากนี้ พระยาไชยยศสมบัติได้จัดตั้งส านักงานสอบบัญชี
คือ ส านักไชยยศขึ้นเมื่อต้นปีพ.ศ. 2481 เพ่ือด าเนินงานในลักษณะวิชาชีพอิสระ แต่ส านักงานสอบ
บัญชีของท่าน ไม่อาจมีบทบาทในการริเริ่มดังกล่าวได้โดยตรง ในปีพ.ศ. 24963 พระยาไชยยศสมบัติ
ได้มีการให้แนวความคิดเห็นและร่วมพิจารณาเรื่องนี้กับคุณนาม พูนวัตถุที่รับราชการในต าแหน่ง
หัวหน้ากองหุ้นส่วนบริษัท กรมทะเบียนการค้าในสมัยนั้นซึ่งต่อมาได้ด ารงต าแหน่งเป็นรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงพาณิชย์ คุณนาม พูนวัตถุที่มีความเห็นว่า กฎหมายว่าด้วยหุ้นส่วนบริษัทที่ได้ประกาศใช้มา
ตั้งแต่ ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) มีบทบัญญัติเกี่ยวกับเรื่องผู้สอบบัญชีไว้ว่า งบดุล (กฎหมายเดิมเรียกว่า 
“งบเทียบ”) ต้องมีผู้สอบบัญชีตรวจสอบเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นโดยมิได้บัญญัติคุณวุฒิของผู้สอบบัญชี
ไว้ คงบัญญัติไว้แต่เพียงว่าผู้สอบบัญชีจะเป็นผู้มีประโยชน์ได้เสียในบริษัทหรือเป็นกรรมการ เป็น
ลูกจ้าง หรือคนงานของบริษัทไม่ได้ ฉะนั้นบุคคลใดก็ตาม เช่น ทนายความ หรือคนของทนายความ 
เป็นต้น แม้ไม่เคยศึกษาหรือไม่มีความช านาญทางบัญชีมาก่อนก็สามารถเป็นผู้สอบบัญชีได้ ดังนั้น
คุณนาม พูนวัตถุจึงมีความเห็นพ้องกับพระยาไชยยศสมบัติว่า ควรที่จะมีกฎหมายก าหนดคุณวุฒิและ
คุณสมบัติของผู้สอบบัญชีขึ้นโดยเฉพาะ 

                                                 
3 สภาวิ ช า ชี พบั ญ ชี  ในพระบรมรา ชู ปถั มภ์ .  ประวั ติ สภาวิ ช า ชี พบั ญ ชี [ ออนไลน์ ] .   แหล่ งที่ ม า : 
http://www.tfac.or.th/Article/Detail/66271 [11 มีนาคม 2562] 
 พระราชบัญญตัิลักษณเข้าหุ้นส่วนแลบริษัท รัตนโกสินทร ศก 130 มาตรา 199 วรรคแรก ละมาตรา213 บัญญัติไว้
ดังนี้  
                 มาตรา199 วรรคแรก “งบเทียบนั้นให้มีผูส้อบบาญชคีนหนึ่งฤาหลายคน ได้ตรวจสอบเสร็จแล้วแลให้
เสนอทีป่ระชุมผู้ถือหุ้น เพื่อได้ชี้ขาดอนุญาตรับเช่ือฟัง แต่ภายใน 4 เดือนนับแต่วันที่ลงในงบเทียบนั้น” 
                  มาตรา 213 “ผู้สอบบาญชีน้ันอาจเลือกเอาผู้ถือหุ้นของบริษัทให้รับต าแหน่งก็ได้ แต่ห้ามมิให้เลือก
บุคคลใด ซึ่งมีประโยชน์พัวพันอันตนจะได้จะเสียเพราะการบริษัทโดยสถานอ่ืน นอกจากท่ีเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท
เท่านั้น และห้ามมิให้เลือกเอากรรมการฤาผูเ้ป็นตัวแทนอื่นๆ ฤาหรือลูกจ้างคนงานของบริษัทในเวลาทีเ่ขายังคงอยู่ใน
น่าท่ีนั้นๆ” 
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หลังจากได้เรียนปรึกษาหารือโดยตรงกับพระยาไชยยศสมบัติแล้ว คุณนาม 
พูนวัตถุจึงได้ยกร่างกฎหมายก าหนดคุณวุฒิและคุณสมบัติผู้สอบบัญชี โดยมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการ
จัดตั้งสภาการบัญชีขึ้น เพ่ือท าหน้าที่ควบคุมส่งเสริมนักบัญชีหรือผู้สอบบัญชี ท านองเดียวกับเนติ
บัณฑิตยสภาหรือสภาการแพทย์ และได้ให้ชื่อร่างกฎหมายนั้น “ร่างพระราชบัญญัตินักบัญชี” และได้
เสนอร่างพระราชบัญญัตินักบัญชีต่อท่านอธิบดีกรมทะเบียนการค้า และกระทรวงเศรษฐการในสมัย
นั้นได้เสนอร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวต่อคณะรัฐมนตรีโดยมีการระบุในบันทึกหลักการและเหตุผล
ของการร่างพระราชบัญญัตินักบัญชี พ.ศ. 24…. ว่า ณ ขณะนั้นมีผู้ส าเร็จวิชาการบัญชีจาก
มหาวิทยาลัยและสถาบันศึกษาอ่ืนๆ มากขึ้นโดยล าดับ จึงควรมีการควบคุมและส่งเสริมฐานะของ
บุคคลเหล่านี้ อีกทั้งในขณะนั้นยังมีกรณีผู้ที่ไม่มีความรู้ทางบัญชีลงชื่อรับรองงบดุลในฐานะเป็นผู้สอบ
บัญชีได้ เพราะไม่มีกฎหมายก าหนดคุณสมบัติผู้สอบบัญชีไว้  อันเป็นทางหนึ่งที่ท าให้ห้างร้านบริษัท
ต่างๆ จัดท าบัญชีเท็จเพ่ือประโยชน์ในการหลีกเลี่ยงภาษีอากร และการยกร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้ก็
เพ่ือส่งเสริมให้ผู้มีความรู้ทางบัญชีมีสิทธิเป็นผู้สอบบัญชีได้  อีกทั้งได้มีการก าหนดวินัยให้นักบัญชี
ปฏิบัติด้วย ท าให้มีการจะจัดตั้งสภาบัญชีให้เป็นผู้มีอ านาจหน้าที่ด าเนินการให้เป็นไปตามความมุ่ง
หมายนี้และเพ่ือไม่ให้กระทบกระเทือนต่อผู้ท าหน้าที่เป็นผู้สอบบัญชีอยู่ก่อนที่จะมีการยกร่าง
พระราชบัญญัตินี้ จึงมีการก าหนดบทเฉพาะกาลไว้ด้วย หลังจากนั้นได้มีการแก้ชื่อร่างพระราชบัญญัติ
นี้เป็น “ร่างพระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี”ด้วย และในที่สุดได้ประกาศใช้เป็นกฎหมายเมื่อวันที่ 1 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2505  

 อย่างไรก็ตาม ในปีพ.ศ. 2547 ได้มีการประกาศบังคับใช้พระราชบัญญัติ
วิชาชีพบัญชีพ.ศ. 2547 เมื่อวันที่ 23 ตุลาคม พ.ศ. 2547 แทนพระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี พ.ศ. 2505 
ทั้งนี้  ในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้ชี้แจงถึงเหตุผลในการประกาศใช้ในท้าย
พระราชบัญญัติฉบับนี้ว่า เนื่องจากปัจจุบันนี้  การประกอบวิชาชีพบัญชีได้ขยายครอบคลุมออกไป
หลายด้านไม่ว่าการท าบัญชีการสอบบัญชี การบัญชีบริหาร การวางระบบบัญชี การบัญชีภาษีอากร 
การศึกษาและเทคโนโลยีการบัญชี หรือบริการอ่ืนซึ่งมีความเกี่ยวข้องสัมพันธ์กับกิจกรรมในทางธุรกิจ
ต่างๆ อย่างกว้างขวาง สมควรส่งเสริมให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีอยู่ภายใต้การดูแลของสภาวิชาชีพ
เดียวกันเพ่ือเป็นศูนย์รวมและส่งเสริมความเป็นปึกแผ่น รวมทั้งให้ความรู้และพัฒนาส่งเสริมมาตรฐาน
การประกอบวิชาชีพ เพ่ือให้ผู้ประกอบวิชาชีพมีคุณภาพและมาตรฐานและมีความก้าวหน้าในวิชาชีพ 
ตลอดจนเพื่อให้มกีารควบคุมจรรยาบรรณการประกอบวิชาชีพ 
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2.1.1.2 ลักษณะและโครงสร้างของกิจการสอบบัญชี 
 ลักษณะของกิจการสอบบัญชีในประเทศไทยจะจัดตั้งเป็นบริษัทจ ากัด ทั้งนี้ 

คณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้มีการตรวจสอบคุณภาพของผู้สอบบัญชีทั้ง
ผู้สอบบัญชีอิสระและผู้สอบบัญชีในกิจการสอบบัญชีและ สามารถแบ่งตามขนาดของกิจการได้ 2 
ลักษณะ ได้แก่ กิจการสอบบัญชีที่มีขนาดใหญ่ 4 อันดับแรก (Big 4) จัดตั้งในประเทศไทยและมีเครือข่าย
ทั่วโลก อันได้แก่ บริษัท ไพร้ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จ ากัด (“PricewaterhouseCoopers”) 
บริษัท ดีลอยท์ ทู้ช โธมัทสุ ไชยยศ สอบบัญชี จ ากัด (“Deloitte”) บริษัท ส านักงาน อีวาย จ ากัด 
(“EY”) และ บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จ ากัด (“KPMG”) และกิจการสอบบัญชีที่ไม่ใช่ Big 4 
หรืออาจกล่าวได้ว่าเป็นกิจการสอบบัญชีที่มีขนาดเล็กจนถึงขนาดกลาง (“Non-Big 4”) อีก 29 บริษัท4 

การประกอบกิจการสอบบัญชีนั้น เป็นลักษณะของการให้บริการอย่างหนึ่ง 
ทั้งนี้กิจการสอบบัญชีไม่ได้ให้บริการแค่การสอบบัญชีส าหรับงบการเงินประจ าปีให้แก่ธุรกิจทั่วไปเท่านั้น 
แต่ยังให้บริการด้านอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานที่ต้องใช้ความรู้ ความเข้าใจและเชี่ยวชาญในมาตรฐานการ
บัญชีและการสอบบัญชีด้วย  โดยกิจการสอบบัญชีจะมีทีมงานสอบบัญชีอันประกอบด้วยต าแหน่งหลัก ๆ 
คือ หุ้นส่วนด้านการสอบบัญชี (Audit Partner) ที่จ าเป็นต้องเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตาม
พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 อันเป็นผู้ให้ความเห็นและรับรองเอกสารต่างๆ ตามกฎหมาย
หรือตามที่ลูกค้าของกิจการสอบบัญชีต้องการ เช่น งบการเงิน งบสอบทาน รายงานท าลายสินค้า เป็นต้น 
เนื่องจากเป็นการให้บริการทางวิชาชีพ จึงต้องเป็นผู้มีความรู้ ความเข้าใจเละมีประสบการณ์เชี่ยวชาญ
เกี่ยวกับบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชีตามมาตรฐานสอบบัญชี นอกจากนี้ยังมีต าแหน่ง 
ผู้อ านวยการด้านการสอบบัญชี (Audit Director) ผู้จัดการด้านการสอบบัญชี (Audit Manager) ผู้ช่วย
ผู้จัดการด้านการสอบบัญชี (Assistant Audit Manager) เป็นต้น  ดังนั้นกิจการสอบบัญชีจึงมีลักษณะ
การด าเนินงานที่เกิดขึ้นได้ด้วยแรงงาน หรืออาจกล่าวได้ว่า ต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายหลักในการให้บริการ
ของกิจการนั้นคือค่าแรงและค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลากรในการสอบบัญชี ตามด้วย ค่าเช่า
ส านักงาน ค่าอุปกรณ์ส านักงาน ค่าเสื่อมราคา เป็นต้น 

ส าหรับโครงสร้างของกิจการสอบบัญชีในประเทศไทยที่จัดอยู่ในกลุ่ม Big 4 
นั้น กิจการจะมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่เป็นบริษัทโฮลดิง (Holding Company) ที่เป็นนิติบุคคลไทย หรือ
อาจเป็นในลักษณะของบริษัทโฮลดิงถือหุ้นบริษัทหนึ่งที่มีความสัมพันธ์กับกิจการและบริษัทนั้นถือหุ้น
กิจการสอบบัญชีอีกทอดหนึ่ง โดยพจนานุกรมศัพท์นิติศาสตร์ (ฉบับราชบัณฑิตยสถาน) ได้ให้

                                                 
4 ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์,  รายช่ือผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบ
[ออนไลน์].  แหล่งที่มา: http://market.sec.or.th/public/orap/AUDITOR01.aspx?lang=th [17 กุมภาพันธ์ 
2562] 
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ความหมาย Holding Company ว่า หมายถึงบริษัทที่ถือหุ้นใหญ่ (ในบริษัทอ่ืน)4 แต่หากเป็นกิจการ
สอบบัญชีที่จัดอยู่ในกลุ่ม Non-Big 4 นั้น เนื่องจากเป็นกิจการสอบบัญชีที่มีขนาดเล็กจนถึงขนาด
กลาง ท าใหโ้ครงสร้างการถือหุ้นนั้น ไม่ได้ถือโดยบริษัทโฮลดิงแต่จะถือหุ้นโดยบุคคลธรรมดา 

2.1.2 หลักเกณฑ์การประกอบวิชาชีพการสอบบัญชีตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี
พ.ศ. 2547 

ผู้ที่จะสามารถประกอบวิชาชีพการสอบบัญชีได้ถูกต้องตามกฎหมายนั้น จะต้องปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑ์ท่ีก าหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547  ที่รวมถึงปฏิบัติตามข้อบังคับของ
สภาวิชาชีพบัญชีด้วย เนื่องจากพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้ก าหนดให้สภาวิชาชีพมี
อ านาจหน้าที่ต่างๆ ตามมาตรา 7 เช่น ก าหนดมาตรฐานการสอบบัญชีและมาตรฐานอ่ืนที่เกี่ยวกับ
วิชาชีพบัญชี รับขึ้นทะเบียนการประกอบวิชาชีพบัญชี ออกใบอนุญาต พักใช้ หรือเพิกถอน
ใบอนุญาตผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ควบคุมความประพฤติและการด าเนินงานของสมาชิกสภาวิชาชีพ
บัญชี (หรือ “สมาชิก”) และผู้ขึ้นทะเบียนอันเกี่ยวกับการประกอบวิชาชีพบัญชีให้ถูกต้องตาม
จรรยาบรรณแห่งวิชาชีพบัญชี เป็นต้น นอกจากนี้มาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 
2547 ได้วางหลักถึงการควบคุมการประกอบวิชาชีพด้านการสอบบัญชีว่าจะมีการตราพระราช
กฤษฎีกาก าหนดให้การประกอบวิชาชีพบัญชีด้านนั้นต้องได้รับใบอนุญาตหรือต้องขึ้นทะเบียนไว้กับ
สภาวิชาชีพบัญชีก็ได้ในกรณีการประกอบวิชาชีพบัญชีที่มีผลกระทบต่อประโยชน์ได้เสียของประชาชน 
หรือเพ่ือให้มีการคุ้มครองประชาชนและพัฒนาหรือจัดระเบียบการประกอบวิชาชีพด้านนั้น 

นอกจากนี้ มาตรา 10 แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้วางหลักว่า 
หากมีพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา 9 ใช้บังคับในวิชาชีพบัญชีด้านใด ห้ามประกอบวิชาชีพบัญชีด้าน
นั้นเว้นแต่ได้รับใบอนุญาตหรือขึ้นทะเบียนกับสภาวิชาชีพบัญชี โดยการขอรับใบอนุญาต การอนุญาต 
การออกใบอนุญาต และการขึ้นทะเบียนผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีตามมาตรานี้ ให้เป็นไปตามแบบ 
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่ก าหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

เนื่องด้วยการประกอบวิชาชีพการสอบบัญชีตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 
2547 สามารถประกอบวิชาชีพการสอบบัญชีได้โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ลงลายมือชื่อรับรองงบ

                                                 
4 ศัพท์นิติศาสตร์ อังกฤษ – ไทย ฉบับราชบัณฑิตยสถาน, พิมพ์ครั้งที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: ราชบัณฑิตยสถาน, 
2543), หน้า 138. 
 มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้ให้ความหมายส าหรับวิชาชีพบัญชีว่า “วิชาชีพบัญชี” 
หมายความว่า วิชาชีพในด้านการท าบัญชี ด้านการสอบบัญชี ด้านการบัญชีบริหาร ด้านการวางระบบบัญชี ด้านการ
บัญชีภาษีอากร ด้านการศึกษาและเทคโนโลยีการบัญชี และบริการเกี่ยวกับการบัญชีด้านอื่นตามที่ก าหนดโดย
กฎกระทรวง  
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การเงินภายใต้สังกัดกิจการสอบบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอิสระ พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี 
พ.ศ. 2547 จึงได้มีการก าหนดหลักเกณฑ์ในการประกอบวิชาชีพการสอบบัญชี ได้แก่ หลักเกณฑ์การ
ประกอบกิจการให้บริการด้านการสอบบัญชีและหลักเกณฑ์การเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เพ่ือเป็น
กรอบให้ผู้ประกอบวิชาชีพการสอบบัญชีทั้งในรูปแบบของนิติบุคคลและบุคคลธรรมดา โดยมี
รายละเอียดดังนี้ 

2.1.2.1 หลักเกณฑ์การประกอบกิจการให้บริการด้านการสอบบัญชี 
 การประกอบกิจการด้านการสอบบัญชีจะสามารถท าได้หากนิติบุคคลนั้น

ปฏิบัติตามมาตรา 11 แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ที่ได้ก าหนดว่า นิติบุคคลซึ่ง
ประกอบกิจการให้บริการด้านการสอบบัญชีหรือด้านการท าบัญชีหรือให้บริการวิชาชีพบัญชีด้านอ่ืน
ตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา 9 ต้องจดทะเบียนต่อสภาวิชาชีพบัญชีตามเงื่อนไข 
ดังต่อไปนี้ 

(1) นิติบุคคลนั้นต้องจัดให้มีหลักประกันเพ่ือประกันความรับผิดต่อบุคคลที่
สาม ทั้งนี้ตามประเภท จ านวน หลักเกณฑ์ และวิธีการที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง 

(2) ในกรณีประกอบกิจการให้บริการการสอบบัญชี บุคคลซึ่งมีอ านาจลง
นามผูกพันนิติบุคคลในการให้บริการการสอบบัญชีต้องเป็นผู้ได้รับอนุญาตให้เป็นผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาต 

ทั้งนี้ การก าหนดหลักประกันตาม (1) ให้ค านึงถึงขนาดและรายได้ของนิติ
บุคคลนั้น และให้น าความเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและสภาวิชาชีพบัญชีมาพิจารณาประกอบด้วย 

 

ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีต้องรับผิดชอบต่อบุคคลที่สาม ให้นิติบุคคลซึ่งผู้สอบ
บัญชีนั้นสังกัดอยู่ร่วมรับผิดด้วยอย่างลูกหนี้ร่วม และในกรณีที่ยังไม่สามารถช าระค่าเสียหายได้ครบ
จ านวน ให้หุ้นส่วนหรือกรรมการผู้มีอ านาจลงนามผูกพันนิติบุคคล หรือผู้แทนนิติบุคคลใดซึ่งต้อง
รับผิดชอบในการด าเนินการของนิติบุคคลนั้น ต้องร่วมรับผิดจนครบจ านวน เว้นแต่พิสูจน์ได้ว่าตนมิได้มี
ส่วนรู้เห็นหรือยินยอมในการกระท าผิดที่ต้องรับผิด  

     

2.1.2.2 หลักเกณฑ์การเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
 ผู้ที่จะสามารถลงลายมือชื่อรับรองหรือแสดงความเห็นในฐานะเป็นผู้สอบ

บัญชีในเอกสาร เช่น งบการเงิน งบสอบทาน รายงานท าลายสินค้า เป็นต้น ได้ถูกต้องตามกฎหมาย
นั้น ต้องเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเท่านั้น ตามที่ก าหนดในมาตรา 37 และ 38 แห่งพระราชบัญญัติ
วิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ว่า ในกรณีที่มีกฎหมายบัญญัติให้มีการสอบบัญชี หรือให้เอกสารใดต้องมี
ผู้สอบบัญชีลงลายมือชื่อรับรองหรือแสดงความเห็น ห้ามมิให้ผู้ใดลงลายมือชื่อรับรองการสอบบัญชี 
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รับรองเอกสารหรือแสดงความเห็นในฐานะผู้สอบบัญชี เว้นแต่เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต หรือเป็นการ
กระท าในอ านาจหน้าที่ทางราชการ และต้องได้รับใบอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชีซึ่งต้องเป็นไปตาม
แบบและหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี  

 มาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้ก าหนดว่า ผู้ที่
สามารถขอรับใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีอนุญาตนั้น ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม 
ดังต่อไปนี้ 

(1) เป็นสมาชิกสามัญหรือสมาชิกวิสามัญตามมาตรา 14 วรรคสอง แต่ใน
กรณีเป็นสมาชิกวิสามัญซึ่งเป็นคนต่างด้าวต้องเป็นผู้มีความรู้ภาษาไทยดีพอที่จะสามารถสอบบัญชี
และจัดท ารายงานเป็นภาษาไทยได้ และมีภูมิล าเนาในประเทศไทย และเมื่อได้รับใบอนุญาตแล้วต้อง
ได้รับใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการท างานของคนต่างด้าวด้วย จึงจะปฏิบัติงานเป็นผู้สอบบัญชี
รับอนุญาตได ้

(2) ผ่านการทดสอบหรือฝึกอบรมหรือฝึกงานหรือเคยปฏิบัติงานเกี่ยวกับ
วิชาชีพบัญชีมาแล้วตามท่ีก าหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี  

(3) ไม่เคยต้องค าพิพากษาถึงที่สุดให้จ าคุก เนื่องจากกระท าความผิดตาม
มาตรา 269 มาตรา 323 หรือความผิดฐานท าให้เสียทรัพย์และความผิดฐานบุกรุกตามประมวล
กฎหมายอาญา ความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชี กฎหมายว่าด้วยผู้สอบบัญชี หรือกฎหมายว่า
ด้วยการก าหนดความผิดเกี่ยวกับห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจ ากัด บริษัทจ ากัด สมาคม และ
มูลนิธิ เฉพาะที่เกี่ยวกับการรับรองงบการเงินหรือบัญชีอ่ืนใดอันไม่ถูกต้องหรือท ารายงานเท็จหรือ
ความผิดตามหมวด 5 และ หมวด 6 แห่งพระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่ต้องค าพิพากษาหรือพ้นโทษมาแล้ว
ไม่น้อยกว่าห้าปี 

(4) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(5) มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามอ่ืนตามที่ก าหนดในข้อบังคับสภา

วิชาชีพบัญชี 
นอกจากนี้ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตยังมีหน้าที่ต้องเข้ารับการฝึกอบรมหรือ

เข้าร่วมประชุมสัมมนาตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่ก าหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชีมิเช่นนั้นจะ
ถูกสภาวิชาชีพออกค าสั่งพักใช้ใบอนุญาตจนกว่าผู้นั้นจะปฏิบัติตาม 
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2.1.3 หลักเกณฑ์การเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากรตามค าสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.98/2544 
นอกจากผู้สอบบัญชีอิสระตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 แล้ว ยังมี

ผู้สอบบัญชีภาษีอากรตามค าสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.98/2544 ที่สามารถตรวจสอบและรับรองบัญชี
ได้เฉพาะห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องจัดให้งบการเงิน
ได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยมีทุน สินทรัพย์ และรายได้ทุก
รายการ  ไม่เกินจ านวนที่ก าหนดไว้ตามกฎกระทรวง ดังนี้ 

(1) ทุนห้าล้านบาท 
(2) สินทรัพย์รวมสามสิบล้านบาท 
(3) รายได้รวมสามสิบล้านบาท 
กรณีห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยที่มีทุน สินทรัพย์ และรายได้ 

ตามเงื่อนไขข้างต้นมีการแจ้งเลิกกิจการ ผู้สอบบัญชีภาษีอากรไม่มีสิทธิตรวจสอบและรับรองงบ
การเงินที่แจ้งเลิก 

กรมสรรพากรได้ก าหนดคุณสมบัติของผู้ขอเข้ารับการทดสอบเป็นผู้สอบบัญชีภาษี
อากร ดังนี้ 

(1) ส าเร็จการศึกษาไม่ต่ ากว่าปริญญาตรีทางการบัญชี หรือประกาศนียบัตรทางการ
บัญชี ซึ่งส านักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา และส านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน
รับรองเทียบเท่าไม่ต่ ากว่าปริญญาดังกล่าว[ผู้ ยื่นค าขอเข้าทดสอบจะต้องได้รับอนุมัติจากสภา
มหาวิทยาลัย ไม่เกินวันที่ วันสุดท้ายของการรับสมัครในแต่ละครั้ง] 

(2) มีอายุไม่ต่ ากว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 
(3) มีสัญชาติไทย หรือมีสัญชาติของประเทศที่ยินยอมให้บุคคลสัญชาติไทยเป็น 

ผู้สอบบัญชีในประเทศนั้นได้ 
(4) ไม่เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสียหรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี 
(5) ไม่เคยต้องโทษจ าคุกในคดีเก่ียวกับภาษีอากรหรือคดีอ่ืนที่อธิบดีเห็นว่าอาจน ามา

ซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แห่งความเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร 
(6) ไม่เป็นบุคคลวิกลจริตหรือจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ 
(7) ไม่เป็นผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีที่อยู่ระหว่างถูกสั่งพักหรือถูกเพิกถอน 

ใบอนุญาต 
(8) ต้องผ่านการทดสอบตามท่ีอธิบดีก าหนด 

 

 



16 
 

จากที่กล่าวมา ผู้เขียนจึงขอสรุปข้อแตกต่างระหว่างผู้สอบบัญชีภาษีอากรและผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาต5 ไว้ดังนี้  

ตารางท่ี 1 

สรุปความแตกต่างระหว่างผู้สอบบัญชีภาษีอากรและผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 

ความแตกต่าง ผู้สอบบัญชีภาษีอากร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 

   1. การข้ึนทะเบียน      ต้องเป็นผู้ที่ข้ึนทะเบียนและ
ได้รับใบอนุญาต เป็นผู้สอบบัญชี
ภาษีอากรจากอธิบดีกรมสรรพากร 
ตามค าสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.
98/2544 

     ต้องเป็นผู้ที่ข้ึนทะเบียนและ
ได้รับใบอนุญาต เป็นผู้สอบบัญชี 
รับอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชี 
ตามพระราชบัญญัติวิชาชีพ  
พ.ศ.2547 

   2. สิทธิในการ
ปฏิบัติงาน 

     สามารถตรวจสอบและรับรอง
บัญชีเฉพาะห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ขนาดเล็ก 
(ทุนไม่เกิน 5 ล้านบาท สินทรัพย์
รวมไม่เกิน30 ล้านบาท และรายได้
รวมไม่เกิน 30 ล้านบาท) 

     สามารถตรวจสอบและรับรอง
บัญชีบริษัท และห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลตามมาตรา 39 แห่งประมวล
รัษฎากร 

   3. หลักเกณฑ์ใน
การปฏิบัติงาน 

     ปฎิบัติงานตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรก าหนด ตามค าสั่ง
กรมสรรพากรที่ ท.ป.122/2545 
ส าหรับการตรวจสอบและรับรอง
บัญชีห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลขนาด
เล็ก 

     ปฏิบัติงานตามที่สภาวิชาชีพ
บัญชีก าหนดส าหรับการตรวจสอบ
และรับรองบัญชีบริษัท และห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลขนาดใหญ่ 
     ปฏิบัติงานตามที่อธิบดี
กรมสรรพากรก าหนดเช่นเดียวกับ
ผู้สอบบัญชีภาษีอากรส าหรับการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชีห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลขนาดเล็ก 

 

 

 

 

                                                 
5 กรมสรรพากร . ความแตกต่ างระหว่าง  TA และ CPA [ออนไลน์ ]. แหล่ งที่ มา : https://www.rd.go.th 
/publish/25631.0.html [25 พฤษภาคม 2562] 
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ความแตกต่าง ผู้สอบบัญชีภาษีอากร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 

   4. การรายงานการ
ตรวจสอบและรับรอง
บัญชี 

     จัดท ารายงานการตรวจสอบ
และรับรองบัญชี ตามท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรก าหนดไว้ในค าสั่ง
กรมสรรพากรที่ ท.ป.122/2545ฯ 
ส าหรับการตรวจสอบห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลขนาดเล็กส าหรับการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชีห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลขนาดเล็ก 

     จัดท ารายงานของผู้สอบบัญชี
รับอนุญาตส าหรับการตรวจสอบ
และรับรองบัญชีบริษัทและห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลขนาดใหญ่ 
     จัดท ารายงานการตรวจสอบ
และรับรองบัญชีตามท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรก าหนดเช่นเดียวกับ
ผู้สอบบัญชีภาษีอากรส าหรับการ
ตรวจสอบห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ขนาดเล็ก 

 
 

2.2 ความเป็นมาและหลักการเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชี
โดยกิจการสอบบัญชีในประเทศไทย 

2.2.1   ความเป็นมาของภาษีมูลค่าเพิ่ม  
ในประวัติการภาษีอากรของโลก6 เมื่อประมาณเกือบ 70 ปีที่แล้ว ภาษีมูลค่าเพ่ิมยังไม่

เป็นที่แพร่หลายและยังไม่มีประเทศใดบังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่ได้มีการกล่าวถึงภาษีมูลค่าเพ่ิม
เฉพาะแต่ในต าราวิชาการคลังเท่านั้น อย่างไรก็ตาม ภาษีมูลค่าเพ่ิม เริ่มแพร่หลายรวดเร็วมากเมื่อ
เทียบกับการแพร่หลายของระบบภาษีอ่ืน ๆ โดยในปี พ.ศ. 2533 ภาษีมูลค่าเพ่ิมเต็มรูป (หมายถึง
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บในทุกขั้นตอนการผลิต จนถึงขั้นตอนการขายปลีก) ได้กลายเป็นภาษีที่ส าคัญ
ของระบบการคลังของประเทศต่างๆ ถึง 39 ประเทศ มีทั้งประเทศในทวีบยุโรป ละตินอเมริกาและหมู่
เกาะคาริบเบียน แอฟริกา เอเซียแปซิฟิก และแถบตะวันออกกลาง เช่น อังกฤษ ออสเตรีย เดนมาร์ก 
สวีเดน เม็กซิโก มาดากาสกา เกาหลีใต้ นิวซีแลนด์ อิสราเอล เป็นต้น  

นอกจากนั้นยังมีประเทศอ่ืน ๆ อีก 20 ประเทศ7 ที่ใช้วิธีการของภาษีมูลค่าเพ่ิมกับภาษี
การขาย ที่ไม่ได้เก็บทุกขั้นตอนไปจนถึงขั้นตอนการขายปลีก ทั้งนี้ ประเทศเหล่านี้ส่วนมากจะอยู่ใน
แอฟริกา เว้นแต่ประเทศอินโดนีเซียที่เป็นประเทศนอกแอฟริกาท่ีใช้วิธีนี้  

                                                 
6 ดร.สมชัย ฤชุพันธุ,์  ภาษีมูลค่าเพิม่ส าหรับประเทศไทย, พิมพ์ครั้งท่ี 3 (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพก์ฎหมาย
ธุรกิจ, 2533). 
7 เรื่องเดียวกัน, หน้า 53. 
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Carls S. Shoup8 นักวิชาการด้านการคลังชื่อดังคนหนึ่งได้กล่าวว่า ในประวัติศาสตร์
การคลังของโลกไม่เคยปรากฏมาก่อนว่ามีภาษีใดที่แพร่หลายรวดเร็วเท่าภาษีมูลค่าเพ่ิม แม้แต่ภาษีเงิน
ได้ก็ยังแพร่หลายได้ไม่รวดเร็วเท่า ประเทศที่ยังไม่ได้น าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาบังคับใช้จึงหันมาสนใจน า
ภาษีมูลค่าเพ่ิมมาบังคับใช้อย่างจริงจัง  

บราซิล เป็นประเทศแรกที่บังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมเต็มรูปตั้งแต่ปีค.ศ. 1967 แต่เป็น
การบังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมในระดับรัฐ ไม่ใช่ภาษีของรัฐบาลกลาง อย่างไรก็ตาม ต่อมาในปีเดียวกัน
นั้น ประเทศเดนมาร์กได้บังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมเต็มรูปในระดับขั้นรัฐบาลกลางเป็นประเทศแรกของ
โลก นอกจากนี้ในปี ค.ศ. 1968 เยอรมันและฝรั่งเศส*** ได้บังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมเต็มรูปและประเทศ
อ่ืน ๆ ในยุโรปได้บังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมในเวลาถัดมา  

ส าหรับประเทศไทย เดิมได้มีการน าภาษีการค้ามาใช้ในการจัดเก็บตั้งแต่ปี พ.ศ. 24759

จนถึงปี พ.ศ. 2533 ทั้งนี้ในช่วงปี พ.ศ. 2533 ได้เริ่มมีแนวคิดที่จะน าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้จัดเก็บแทน
ภาษีการค้า เนื่องจากภาวะด้านเศรษฐกิจของประเทศได้เปลี่ยนแปลงไปอย่างมาก เช่น การเพ่ิมขึ้น
อย่างรวดเร็วของรายได้ประชาชาติ การขยายตัวของภาคอุตสาหกรรม ตลอดจนการพัฒนา
อุตสาหกรรมได้เปลี่ยนแปลงจากการมุ่งผลิตเพ่ือทดแทนการน าเข้ามาเป็นการผลิตเพ่ือส่งออก การ
เปลี่ยนแปลงเหล่านี้ ท าให้ระบบภาษีอากรของไทยไม่สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจดังกล่าว โดยเฉพาะ
การเป็นเครื่องมือส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ ดังนั้นจึงจ าเป็นต้องมีการปรับปรุงระบบ
ภาษีอากรให้เอ้ืออ านวยและสอดคล้องกับภาวะทางเศรษฐกิจ เพ่ือให้การพัฒนาเศรษฐกิจเป็นไปอย่าง
เหมาะสมและรองรับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจที่จะเกิดขึ้นในอนาคตต่อไป   

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่น ามาใช้จัดเก็บแทนภาษีการค้าในช่วงปี พ.ศ. 2533 นั้น นับว่าเป็นสิ่ง
ใหม่ส าหรับประเทศไทย แม้ว่าในประเทศอ่ืน ๆ ได้ริเริ่มน าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้จัดเก็บเป็นเวลานาน
แล้ว ทั้งนี้ ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีลักษณะเฉพาะตัวที่ส าคัญหลายด้าน โดยเฉพาะการมีส่วนเอ้ืออ านวยต่อ
การพัฒนาเศรษฐกิจทั้งในด้านการลงทุน การส่งออก และการผลิต   

 

 

                                                 
8 เรื่องเดียวกัน, หน้า 54. 
*** ฝรั่งเศสได้ใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มในลักษณะไม่เต็มรูปมาก่อนหน้านี้แล้ว อันที่จริงภาษีมูลค่าเพิ่มได้วิวัฒนาการมาจาก
การพยายามในการขจัดการซ้ าซ้อนของภาษีการขายของฝรั่งเศส และค าว่า “ภาษีมูลค่าเพิ่ม” ได้มีการบัญญัติขึ้นใช้
ครั้งแรกโดยชาวฝรั่งเศสช่ือ Monsieur Lauré ในปคี.ศ. 1954 
9 กองบรรณาธิการเอกสารภาษีอากร บริษัท ธรรมนิติการบัญชีและภาษีอากร จ ากัด ,  ภาษีมูลค่าเพิ่ม ปี 2533, 
(กรุงเทพมหานคร, 2533), หน้า 4.  
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2.2.2  หลักการทั่วไปเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 ค าว่า “มูลค่าเพ่ิม”10 หมายถึง ส่วนที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละขั้นตอนของการผลิตและการ
จ าหน่ายสินค้าหรือบริการนั้น อาจกล่าวได้ว่า มูลค่าเพ่ิม คือ มูลค่าที่ผู้ผลิต11 ผู้ประกอบการ บวกเพ่ิม
ในต้นทุนของสินค้าหรือบริการเพ่ือก าหนดเป็นราคาขายสินค้าหรือค่าบริการ หรืออีกนัยหนึ่ง 
มูลค่าเพ่ิม คือ รายได้จากการขาย (หรือ “ราคาขาย”) หักด้วยต้นทุนจากการซื้อ ดังสมการด้านล่างนี้ 

 ราคาขาย = ต้นทุนสินค้าหรือบริการ + มูลค่าเพ่ิม  

มูลค่าเพ่ิม = ราคาขาย - ต้นทุนสินค้าหรือบริการ = รายได้ – รายจ่าย 

ดังนั้น ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการ (ที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม) ต้องน าส่ง
กรมสรรพากร คือส่วนต่างที่ภาษีขายที่เก็บจากรายได้หรือราคาขายมากกว่าภาษีซื้อที่เก็บจากรายจ่าย 
แต่หากส่วนต่างดังกล่าวนั้น ภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ผู้ประกอบการดังกล่าวสามารถน าส่วนต่างภาษี
ซื้อนี้ไปขอคืนหรือน าไปหักกับภาษีขายในเดือนถัดไปแต่ไม่เกิน 6 เดือนนับจากเดือนที่เกิดภาษีซื้อนั้น 
หรืออาจกล่าวได้ว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นคือภาษีท่ีคิดจากมูลค่าเพ่ิม 

 ภาษีขาย หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการ (ที่ต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม) ได้เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ เมื่อมีการขายสินค้าหรือ
รับค่าบริการ ส่วนภาษีซื้อ หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการ (ที่ต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม) ได้จ่ายให้กับผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการที่เป็นผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เมื่อซื้อ
สินค้าหรือช าระค่าบริการเพ่ือใช้ในการประกอบกิจการของตน โดยภาษีซื้อที่จะน ามาหักกับภาษีขาย
ได้นั้น รวมไปถึงภาษีซื้อของสินค้าประเภททุน เช่น เครื่องจักร เครื่องมือ อุปกรณ์ท่ีซื้อมาใช้ในการผลิต
หรือให้บริการด้วย 

 

 

 

 

 

                                                 
10 เรื่องเดียวกัน, หน้า 4. 
11 ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช , ชุมพร เสนไสย และ สาโรช ทองประค า , ภาษีสรรพากร เล่ม 2, 
(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์บริษัท สามเจริญพาณิชย์ (กรุงเทพ) จ ากัด, 2561), หน้า 4 - 001. 
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 ตัวอย่างต่อไปนี้ จะแสดงให้เห็นถึงมูลค่าเพ่ิมในแต่ละขั้นตอนการผลิตและจ าหน่าย
ในอุตสาหกรรมหุ่นยนต์พลาสติกของเล่น  

ตารางท่ี 2 

ตารางแสดงมูลค่าเพิ่มในแต่ละขั้นตอนการผลิตและจ าหน่ายในอุตสาหกรรมหุ่นยนต์พลาสติกของเล่น 

ขั้นตอนการผลิต ราคา มูลค่าเพิ่ม 

เม็ดพลาสติก 10      10 – 0 = 10 

ชิ้นส่วนหุ่นยนต์ 130    130 – 10 = 120 

หุ่นยนต์ 

- ราคาโรงงาน 200 200 – 130 = 70 

- ราคาขายส่ง 250 250 – 200 = 50 

- ราคาขายปลีก 300 300 – 250 = 50 

 รวมมูลค่าเพิ่ม 300 

 

 จากตารางตามตัวอย่าง จะเห็นว่า ในแต่ละขั้นตอนการผลิตและจ าหน่าย ราคา
สินค้าจะเพ่ิมสูงขึ้นโดยตลอด เพราะได้รวมเอาค่าใช้จ่ายในการขายและสินค้าทุนที่เกี่ยวเนื่องโดยตรง
กับกิจการเข้าไปด้วย กล่าวคือ ราคาชิ้นส่วนหุ่นยนต์ 130 บาท แต่ซื้อเม็ดพลาสติกมาในราคา 10 บาท 
มูลค่าที่เพ่ิมขึ้นในการผลิตเป็นชิ้นส่วนหุ่นยนต์ เท่ากับ 120 บาท เมื่อโรงงานซื้อชิ้นส่วนหุ่นยนต์เพ่ือ
ผลิตเป็นหุ่นยนต์รุ่นต่างๆ ขายในราคา 200 บาท มูลค่าที่เพ่ิมข้ึนในการผลิตหุ่นยนต์เพ่ือขายจะเท่ากับ 
200 – 130 =  70 บาท เมื่อผู้ขายส่งซื้อจากโรงงานแล้วขายในราคา 250 บาท มูลค่าเพ่ิมในตอนขาย
ส่งจะเท่ากับ 250 – 200 = 50 บาท และมูลค่าเพ่ิมในตอนขายปลีกจะเท่ากับ 300 -250 = 50 บาท 

 นอกจากนี้ จะเห็นได้ว่ามูลค่าเพ่ิมทั้งหมดเมื่อรวมกันแล้วจะเท่ากับ 300 บาท 
เท่ากับราคาขายปลีก จึงเหมือนกับการเก็บภาษีในขั้นตอนการขายปลีกเพียงขั้นตอนเดียว  

 ฉะนั้น จะเห็นได้ว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมก็เป็นภาษีที่เก็บจากการขายท านองเดียวกับภาษี
การค้า แต่ต่างกันตรงที่ภาษีมูลค่าเพ่ิมเก็บจากมูลค่าส่วนที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละขั้นตอนการผลิตและการ
จ าหน่ายของสินค้าหรือบริการเท่านั้น ฐานภาษีของการจัดเก็บภาษีการค้าเป็นราคาของสินค้า แต่ฐาน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมคือส่วนที่เพ่ิมขึ้นของสินค้าและบริการเท่านั้น จึงเป็นการหลีกเลี่ยงปัญหาการเสียภาษี
ซ้ าซ้อนได ้
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2.2.3  หลักการในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม12 หมายความว่า การขายสินค้าหรือบริการของกิจการที่ได้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่มิได้หมายความว่ากิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีจะปลอดภาระภาษี เพราะยังมี
ภาษีซื้อซึ่งกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีถูกเรียกเก็บไปเมื่อตอนซื้อสินค้ามาใช้ในกิจการที่ตกเป็นภาระของ
กิจการ 

ในหลักการ13 ถือว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีฐานกว้างซึ่งมีจุดมุ่งหมายหลักในการจัดเก็บ
เพ่ือหารายได้ โดยถือหลักให้ภาษีมีความเป็นกลางที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ ดังนั้น  การยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงเป็นสิ่งที่ควรหลีกเลี่ยง อย่างไรก็ตาม ในทางปฏิบัติ จ าเป็นที่จะต้องค านึงถึงความรับ
ได้ของสังคมและค านึงถึงข้อจ ากัดอ่ืนๆ ของการปฏิบัติจัดเก็บภาษี การยกเว้นให้กับสินค้าและบริการ
และกิจการบางประเภทจึงเป็นสิ่งที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ 

 ทั้งนี้ สินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมิได้ปลอดภาระภาษีโดยสิ้นเชิง เพราะการยกเว้นภาษีคือ
การไม่เก็บภาษีจากการขายสินค้าหรือบริการนั้นๆ แต่รัฐมิได้ยอมคืนภาษีหรือให้เครดิตภาษีส าหรับ
วัตถุดิบที่น ามาผลิตสินค้านั้นแก่กิจการ ตัวอย่างเช่น หากก าหนดให้น้ าประปาเป็นสินค้าที่ได้รับยกเว้น
ภาษี หมายความว่ากิจการไม่ต้องเสียภาษีขายจากการขายน้ าประปา แต่ไม่ได้หมายความว่าน้ าประปา
เป็นสินค้าปลอดภาษี กล่าวคือ กิจการยังมีภาษีซื้อที่เกิดจากการผลิตน้ าประปา เพราะในการผลิต
น้ าประปา ผู้ผลิตต้องซื้อเครื่องกรอง คลอรีน และวัสดุอุปกรณ์การผลิตอื่น ๆ ที่ได้เสียภาษีมาแล้ว ภาษี
ที่ติดตัวอุปกรณ์การผลิตและวัตถุดิบมานี้ได้ท าให้ต้นทุนการผลิตน้ าประปาสูงขึ้น ภาษีส่วนนี้มิได้รับ
การหักออก ท าให้น้ าประปาไม่ได้ถือเป็นสินค้าที่ปลอดภาษีโดยสิ้นเชิง แม้น้ าประปาจะได้รับยกเว้น
ภาษีก็ตาม หากรัฐบาลประสงค์จะให้น้ าประปาปลอดภาระภาษีโดยสิ้นเชิง รัฐบาลจะต้องก าหนดให้ใช้
อัตราศูนย์กับน้ าประปา 

การยกเว้นภาษีให้กับกิจการใดกิจการหนึ่ง จะมีผลท าให้ลดภาระของภาครัฐบาลในการ
จัดเก็บภาษี และเป็นการลดภาระของผู้ประกอบกิจการในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี  เช่น การจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและ จัดเก็บหลักฐานการซื้อขาย ด้วย เพราะ
กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่การลดความยุ่งยากในการปฏิบัติตาม
กฎหมายภาษีนี้ก็ไม่ใช่จะเป็นเรื่องดีต่อกิจการที่ได้รับยกเว้นเสมอไป เพราะผลที่ตามมาคือ การน าเอา
ภาษีซื้อจากการซื้อวัตถุดิบหรือต้นทุนการบริการไปหักกับภาษีขายจากการขายสินค้าหรือการ
ให้บริการไม่ได้ และกิจการนั้นไม่สามารถออกใบก ากับภาษีได้ ท าให้ผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการจาก

                                                 
12 ดร.สมชัย ฤชุพันธุ,์  ภาษีมูลค่าเพิม่ส าหรับประเทศไทย, หน้า 78. 
13 เรื่องเดียวกัน, หน้า 123. 
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กิจการที่ได้รับยกเว้นไม่สามารถน าภาษีขายของกิจการไปเครดิตภาษีของตนเองได้ ท าให้ผู้ซื้อไม่อยาก
ซื้อสินค้าจากกิจการที่ได้รับยกเว้น  

 นอกจากนี้ ในแง่รายได้ของรัฐ กรณีการยกเว้นนั้น รัฐบาลไม่ต้องคืนภาษีซื้อให้ผู้ขาย
สินค้า และการยกเว้นที่เกิดขึ้นในขั้นตอนการผลิตต่างๆ กัน มีผลไม่เหมือนกัน การยกเว้นที่เกิดขึ้นใน
ขั้นตอนกลาง ๆ ท าให้วงจรเครดิตขาดตอน 

วัตถุประสงค์หลักของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมคือการหารายได้ให้รัฐบาลใช้จ่าย โดยมี
หลักการส าคัญว่า ให้การหารายได้นั้นมีความเป็นกลางที่สุด คือมีผลต่อการบิดเบือนทางเศรษฐกิจน้อย
ที่สุดเพ่ือให้เป็นไปตามหลักการดังกล่าว การยกเว้นภาษีจึงเป็นสิ่งที่ควรหลีกเลี่ยง เพราะนอกจากจะท า
ให้มีการบิดเบือนทางเศรษฐกิจแล้วยังเกิดการขาดตอนของวงจรเครดิตและท าให้เกิดการเก็บภาษีซ้อน  

โดยผู้เขียนได้ศึกษาและค้นคว้าจากหนังสือภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับประเทศไทย เขียนโดย         
ดร.สมชัย ฤชุพันธุ์ และ หนังสือการบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิม ขั้นสูง เขียนโดย คุณอมรศักดิ์ พงศ์พศุตม์ 
พบว่า การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมยังกระท าเพ่ือเหตุผลต่างๆ กันดังต่อไปนี้ 

(1) เพื่อลดภาระภาษีของผู้มีรายได้น้อย เพ่ือการนี้จะมีการยกเว้นภาษีให้กับสินค้า
และบริการที่จ าเป็นแก่การครองชีพ และบริการเพ่ือสวัสดิการสังคม เช่น อาหารที่ยังไม่แปรรูป 
น้ าประปา และการคมนาคม ขนส่งต่างๆ บริการสุขภาพ และบริการทางการศึกษาในโรงเรียน เป็นต้น 

(2) เพื่อส่งเสริมวัฒนธรรม การศาสนาและการกุศล เพ่ือการนี้จึงมีการยกเว้นภาษี
ให้กับหนังสือ หนังสือพิมพ์ นิตยสาร วิทยุและโทรทัศน์ (ไม่รวมรายได้จากการโฆษณา) งานทางศิลป 
การกีฬาสมัครเล่น กิจการเพื่อการศาสนาและการกุศล 

(3) เพื่อความสัมพันธ์อันดีระหว่างประเทศ เพ่ือการนี้ได้มีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้กับสินค้าที่บุคคลในคณะทูตน าเข้ามาจากต่างประเทศ 

(4) เพื่อป้องกันการเก็บภาษีซ้ าซ้อน ได้มีการยกเว้นภาษีให้กับปัจจัยการผลิตต่างๆ 
และบริการที่มีลักษณะคล้ายแรงงาน เช่น ที่ดิน บริการของผู้ประกอบวิชาชีพอิสระ นักร้อง นักแสดง 
นักแต่งเพลง และนักวิจัย เป็นต้น 

(5) เพื่อความสะดวกในการบริหาร ได้มีการยกเว้นให้แก่กิจการที่มีขนาดเล็กมาก 
และกิจการที่กระจัดกระจาย ที่เก็บภาษีได้ยากจนกระทั่งการบริหารจัดเก็บจะได้ภาษีไม่คุ้มกับต้นทุน
การจัดเก็บ 

(6) การยกเว้นเพื่อกิจการอ่ืน เช่น การยกเว้นให้กับการขายไปรษณียากร เป็นต้น 
 จากเหตุผลในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าว ท าให้เห็นว่า รัฐได้มีการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่บริการที่มีลักษณะคล้ายแรงงานรวมถึงบริการของผู้ประกอบวิชาชีพอิสระ เพ่ือ
ป้องกันการเก็บภาษีซ้ าซ้อน แต่จากการศึกษาค้นคว้าความเป็นมาของภาษีมูลค่าเพ่ิมและหลักการ



23 
 

ทั่วไปเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น ผู้เขียนมีความเห็นว่า ประเทศไทยได้น าระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้
แทนภาษีการค้า เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นระบบที่ขจัดปัญหาการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนของภาษี
การค้า หรือสามารถกล่าวในอีกนัยหนึ่งได้ว่าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ได้ท าให้เกิดความซ้ าซ้อน 
ดังนั้น จากเหตุผลตามหนังสือภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับประเทศไทยและหนังสือการบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ขั้นสูง ที่กล่าวว่า รัฐได้มีการยกเว้นภาษีให้กับบริการของผู้ประกอบวิชาชีพอิสระเนื่ องจากเป็นการ
ป้องกันการเก็บภาษีซ้ าซ้อนนั้นจึงไม่สมเหตุสมผล เพราะการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมมิได้มีความซ้ าซ้อน
อันเป็นเหตุให้รัฐต้องท าการยกเว้น 

อย่างไรก็ตาม ผู้เขียนได้มีโอกาสสัมภาษณ์คุณวิชัย จึงรักเกียรติ เป็นอดีตรองอธิบดี 
กรมสรรพากร และเป็นผู้ช่วยเลขานุการ เข้าร่วมประชุมการพิจารณาร่างกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือ
บังคับใช้แทนภาษีการค้า โดยคุณวิชัยได้กล่าวถึงเจตนารมณ์ของการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้การ
ให้บริการด้านการสอบบัญชีว่า14 เนื่องจากรัฐเป็นผู้ออกกฎหมายบังคับให้บริษัทต่างๆ มีการสอบบัญชี 
รัฐจึงไม่ต้องการให้ผู้ประกอบการหรือบริษัทที่ใช้บริการสอบบัญชี (หรือ “ผู้ใช้บริการสอบบัญชี”) มี
ภาระจากค่าบริการที่สูงขึ้นจากภาษีซื้อ เนื่องจากระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ิงเริ่มบังคับใช้ ยังไม่มี
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมากนัก อีกทั้งยังมีกิจการขนาดเล็กที่รายได้ไม่ถึงเกณฑ์ต้อง
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนั้น หากรัฐไม่ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้การให้บริการด้านการสอบบัญชี 
จะท าให้กิจการที่ได้รับการบริการสอบบัญชีเหล่านี้มีภาระต้องจ่ายค่าบริการที่สูงขึ้นจากภาษีซื้อของ
ค่าบริการสอบบัญชีเพราะเป็นผู้ประกอบการที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงไม่สามารถน าภาษีซื้อ
จากค่าบริการสอบบัญชีไปหักกับภาษีขายของตนได้ แต่ต้องบันทึกเป็นต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินงานของกิจการ ส่งผลให้ผู้ใช้บริการสอบบัญชีมีภาระค่าใช้จ่ายเพิ่มมากข้ึน 

จากแนวคิดการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ผู้ประกอบวิชาชีพอิสระรวมถึงการให้บริการ
ด้านการสอบบัญชีดังกล่าว ผู้เขียนเห็นด้วยกับคุณวิชัย เพราะตามความเป็นมาของการพิจารณาเพ่ือ
น าระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้ในประเทศไทยนั้นเป็นช่วงปี พ.ศ. 2532-2535 โดยเฉพาะปี พ.ศ. 2535 
นั้น จัดว่าเป็นเป็นปีที่เพ่ิงเริ่มบังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนภาษีการค้า และท าให้ผู้ประกอบการธุรกิจ
ต่างๆ ในรูปแบบของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลต้องมีการท าความเข้าใจ ได้รับการอบรมและมีการ
ท าบัญชีที่ เป็นระบบ มีการตรวจสอบบัญชี อีกทั้งผู้ประกอบการต้องปรั บตัวเกี่ยวกับระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เป็นระบบใหม่ ท าให้มีผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในช่วงที่เริ่มใช้ระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นมีน้อย หากรัฐไม่ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้การให้บริการด้านการสอบบัญชีก็จะท าให้
ผู้ประกอบการต่างๆ ที่ใช้บริการสอบบัญชีได้รับผลกระทบที่ต้องจ่ายค่าบริการเพ่ิมขึ้นจากภาษีที่เกิด
จากรายได้การให้บริการด้านการสอบบัญชี ตัวอย่างเช่น หากยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้การให้บริการ

                                                 
14 สัมภาษณ์ คุณวิชัย จึงรักเกียรติ, ที่ปรึกษาและวิทยากรบริษัทฝึกอบรมและสมัมนาธรรมนติิ จ ากัด, 25 เมษายน 
2562. 
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ด้านการสอบบัญชี กิจการสอบบัญชีไม่เรียกเก็บภาษีจากรายได้ค่าบริการแก่ผู้ประกอบการ ท าให้
ผู้ประกอบการต้องจ่ายค่าบริการสอบบัญชี 10,000 บาท แต่หากไม่ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้การ
ให้บริการด้านการสอบบัญชี กิจการสอบบัญชีจะสามารถจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเรียกเก็บภาษี
จากรายได้ค่าบริการในอัตราร้อยละ 7 ของค่าบริการ ท าให้ผู้ประกอบการต้องจ่ายค่าบริการสอบบัญชี 
10,000 + 7%(10,000) = 10,700 บาท อันจะเห็นได้ว่า 700 บาทเป็นภาษีซื้อของผู้ประกอบการที่ใช้
บริการสอบบัญชีอันเป็นภาระที่ท าให้ต้องจ่ายค่าบริการเพ่ิมขึ้นส าหรับผู้ประกอบการ  อีกทั้ง
ผู้ประกอบการก็ไม่สามารถน าภาษีซื้อดังกล่าวไปหักกับภาษีขายได้ เนื่องจากตนไม่ ได้ เป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2.2.4  ภาษีมูลค่าเพิ่มกับหลักการพื้นฐานของกฎหมายภาษีอากร 
 ภาษีมูลค่าเพ่ิม ถือเป็นภาษีทางอ้อมที่จัดเก็บจากการบริโภคสินค้าและบริการ ดังนั้น การ

จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงควรจัดเก็บโดยอยู่บนพ้ืนฐานของกฎหมายภาษีอากร ทั้งนี้ หลักการพ้ืนฐาน
ของกฎหมายภาษีอากรมีดังต่อไปนี้ 

(1)  หลักการท ารายได้15 
 เนื่องจากภาษีอากรถือเป็นรายได้หลักของประเทศ ดังนั้น รัฐควรมีหลักการในการ

จัดเก็บภาษีเพ่ือให้มีรายได้ใช้จ่ายในประเทศอย่างพอเพียง ที่มีสาระส าคัญ 3 ประการดังนี้ 

(1.1)  การท ารายได้ได้ดี 
 คือ การที่มีการจัดเก็บภาษีให้เพียงพอกับรายจ่ายสาธารณะ โดยการจัดเก็บ

ภาษีนี้ข้ึนกับประเภทของภาษี ส าหรับประเทศไทยในปัจจุบันภาษีมูลค่าเพ่ิมถือเป็นภาษีท่ีท ารายได้ได้
ดีที่สุด เนื่องจากภาษีดังกล่าวเป็นภาษีทางอ้อม ท าให้ผู้บริโภคไม่รู้สึกถึงภาระภาษีอย่างแท้จริง ที่
รวมอยู่ในมูลค่าสินค้าและบริการจากการผลักภาระจากผู้มีหน้าที่เสียภาษี ตรงข้ามกับภาษีทางตรง 
เช่น ภาษีเงินได้ที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่ช าระภาษีโดยตรง 

(1.2)  ความมั่นคง 
 คือ จ านวนรายได้ภาษีต้องไม่แปรผันตามการเปลี่ยนแปลงของสภาพ

เศรษฐกิจ เพราะหากประเทศประสบภาวะวิกฤตทางเศรษฐกิจจะส่งผลให้รายได้ภาษีลดลง กรณี
ดังกล่าวจะเห็นว่าภาษีทางตรงจะมีความมั่นคงมากกว่าภาษีทางอ้อม 

 

 

                                                 
15 ศาสตราจารย์ ดร. ศุภลักษณ์ พินจิภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งท่ี 4 (กรุงเทพมหานคร: บรษิัท ที.เค. 
เอส. สยามเพรส แมเนจเม้นท์ จ ากัด, 2556), หน้า 54-56. 
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(1.3)  ความยืดหยุ่น 
  คือ การเพ่ิมอัตราภาษีต้องไม่ท าให้เกิดปฏิกิริยาต่อผู้เสียภาษี อันจะส่งผลให้
รายได้จากภาษีนั้นลดลง 

(2)  หลักการบริหารภาษีอากรที่ดีของ Adam Smith 
 ส าหรับหลักการเก่ียวกับภาษี 4 ประการที่ Adam Smith ได้กล่าวไว้ในหนังสือเรื่อง 

The Wealth of Nations เป็นหลักที่ยอมรับกันโดยทั่วไปจนถึงปัจจุบันมี 4 ประการ ได้แก่ 
 

(2.1)  หลักความเป็นธรรม (Equity) 
ในการจัดเก็บภาษีอย่างยุติธรรมนั้นต้องสัมพันธ์กับสิ่งที่เป็นความสามารถ

หรือแสดงความสามารถของผู้เสียภาษี รวมทั้งหลักเกณฑ์ที่ใช้ในการวัดความสามารถและหลักเกณฑ์
ในการจัดสรรภาระไปยังแต่ละบุคคลยังต้องเป็นหลักเกณฑ์ที่บังคับใช้ได้ทั่วกัน ทั้งนี้  การยกเว้นภาษี
หรือการเพ่ิมอัตราภาษีควรค านึงถึงจ านวนภาษีขั้นต่ าที่ประชาชนควรแบกรับเสมอหน้ากัน ที่โดยปกติ
แล้ว ความสามารถ ความกินดีอยู่ดีทางเศรษฐกิจ หรือเศรษฐกิจที่เอ้ือประโยชน์แก่คนทั่วไป อาจวัด
จากรายได้ ความมั่งมี หรือการใช้จ่าย 

(2.2)  หลักความแน่นอน (Certainty) 
 ภาษีท่ีจัดเก็บต้องมีความชัดเจนและแน่นอน ไม่ว่าจะเป็นเรื่องของฐานภาษี 

เกณฑ์การประเมินภาษี รวมถึงวิธีในการจัดเก็บภาษี โดยจะต้องมีพ้ืนฐานของเหตุผล ผู้เสียภาษี
สามารถค านวณภาษีที่ตนต้องช าระเองได้ รวมทั้งมีการก าหนดวัน เวลา สถานที่ที่แน่นอน โดยหลัก
ความแน่นอนควรสอดคล้องกับหลักความสะดวก 

 

(2.3)  หลักความสะดวก (Convenience) 
 ภาษีทุกประเภทควรเรียกเก็บตรงเวลา วิธีการรับช าระภาษีควรมีการ
จัดเก็บโดยให้ผู้เสียภาษีมีความสะดวกมากที่สุด รวมถึงมีการก าหนดช่วงเวลา สถานที่ เพ่ือช่วยให้ผู้
เสียภาษีเดินทางมาช าระภาษีได้อย่างสะดวกที่สุด 
 

(2.4)  หลักความประหยัด (Economy) 
  รัฐควรต้องประหยัดค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีให้น้อยที่สุด เช่นเดียวกัน
กับทางฝั่งผู้เสียภาษีก็ควรรับภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเสียภาษีน้อยที่สุด 
 

(3)  หลักภาระภาษี 
 ภาระภาษี หมายถึง ส่วนของรายได้ท่ีแท้จริงที่ลดลงเนื่องจากมีการจัดเก็บภาษีอากร

จากรัฐ ภาระภาษีอาจมีได้ 2 กรณี คือ เป็นภาษีที่ช าระโดยผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย (ภาษี
ทางตรง) หรือเป็นภาษีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสามารถผลักภาระไปให้บุคคลภายนอกช าระภาษี (ภาษี
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ทางอ้อม) อย่างเช่นในกรณีของภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นถือเป็นภาษีทางอ้อมเนื่องจาก ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษี
ตามกฎหมายอาจจะไม่ใช่ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีที่แท้จริงเพราะผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายสามารถ
ผลักภาระภาษีที่ตนต้องแบกรับไปยังบุคคลอื่นได้ 

2.2.5  กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มกับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชี 
 เอกัตศึกษาเล่มนี้ จะเน้นศึกษาในประเด็นภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกี่ยวกับการให้บริการด้านการ

สอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชี ดังนั้น ในหัวข้อนี้จึงจะกล่าวถึงภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกฎหมายภาษีหรือ
ประมวลรัษฎากรของไทยโดยสังเขป ดังนี้ 

  ขอบเขตการบังคับใช้ 

  มาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดการกระท าของกิจการที่ต้องอยู่ในบังคับ
ในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 3 ประเภท ดังนี้ 

(1)  การขายสินค้าโดยผู้ประกอบการในราชอาณาจักร 
(2)  การให้บริการโดยผู้ประกอบการในราชอาณาจักร 
(3)  การน าเข้าสินค้าโดยผู้น าเข้า 

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเอกัตศึกษาเล่มนี้จะเน้นศึกษาเกี่ยวกับการให้บริการด้านการ
สอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชี จึงจะกล่าวเฉพาะขอบเขตการบังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกี่ยวข้องกับ
การบริการ ทั้งนี้ ประมวลรัษฎากรได้ให้ค าจ ากัดความของค าว่า “บริการ” ตามมาตรา 77/1(10) โดย
หมายความว่า การกระท าใด ๆ อันอาจหาประโยชน์อันมีมูลค่าซึ่งมิใช่เป็นการขายสินค้า และให้
หมายความรวมถึงการใช้บริการของตนเอง ไม่ว่าประการใดๆ แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึง 

(ก)  การใช้บริการหรือการน าสินค้าไปใช้ เพ่ือประกอบกิจการของตนเองโดยตรง ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

(ข)  การน าเงินไปหาประโยชน์โดยการฝากธนาคารหรือซื้อพันธบัตรหรือหลักทรัพย์ 
(ค)  การกระท าตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

นอกจากนี้ มาตรา 77/2 การให้บริการในราชอาณาจักร ให้หมายถึง บริการที่ท าใน
ราชอาณาจักร โดยไม่ค านึงว่าการใช้บริการนั้นจะอยู่ ในต่างประเทศหรือในราชอาณาจักร และการ
ให้บริการที่ท าในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร ให้ถือว่าการให้บริการนั้นเป็น
การให้บริการในราชอาณาจักร 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม สามารถแบ่งได้เป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ ผู้ประกอบการ ผู้น า
เข้า และ ผู้ที่กฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม อย่างไรก็ตาม เนื้อหาในเอกัตศึกษาเล่มนี้จะ
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เน้นที่ผู้ประกอบการ ตามมาตรา 82(1) เท่านั้น เนื่องจากกิจการสอบบัญชีตามเจตนารมณ์ของเอกัตศึกษา
เล่มนี้ ไม่ได้เกี่ยวข้องกับผู้น าเข้า ตามมาตรา 82(2) และผู้ที่กฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ตามมาตรา 82/1 และ มาตรา 82/13 เช่น กรณีที่ผู้ประกอบการอยู่นอกราชอาณาจักร และได้ขายสินค้า
หรือให้บริการในราชอาณาจักร เป็นปกติธุระโดยมีตัวแทนอยู่ในราชอาณาจักร กรณีที่มีการควบเข้ากัน 
กรณีโอนกิจการ การขายยาสูบตามประเภทและชนิดที่อธิบดีก าหนด เป็นต้น ดังนี้ 

 มาตรา 82(1) ได้ก าหนดให้ ผู้ประกอบการเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดย 
มาตรา 77/1(5) ได้ให้ความหมายส าหรับผู้ประกอบการ16 ว่า “ผู้ประกอบการ” หมายถึง บุคคลซึ่ง
ขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไม่ว่าการกระท าดังกล่าวจะได้รับประโยชน์ หรือ
ได้รับค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วหรือไม่ 

  จากมาตรา 77/1(5) นี้ ท าให้สามารถแยกลักษณะของผู้ประกอบการ ได้ 3 ลักษณะ ได้แก ่

(1) ผู้ประกอบการต้องเป็นบุคคล  
ประมวลรัษฎากรได้ก าหนดความหมายของบุคคลไว้ในมาตรา 77/1(1) ว่า

บุคคลนั้น หมายถึง บุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล และ นิติบุคคล 
“บุคคลธรรมดา” ตามมาตรา 77/1(2) ได้ก าหนดให้รวมถึงกองมรดกด้วย 

นอกจากนี้ ส าหรับคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล มาตรา 77/1(3) ได้ให้ความหมาย ว่า “คณะบุคคลที่
มิใช่นิติบุคคล” หมายถึง ห้างหุ้นส่วนสามัญ กองทุน หรือมูลนิธิที่มิใช่นิติบุคคล และให้หมายความ
รวมถึงหน่วยงาน หรือกิจการของเอกชนที่กระท าโดยบุคคลธรรมดาตั้งแต่สองคนขึ้นไปอันมิใช่นิติ
บุคคล ส่วน “นิติบุคคล” นั้น ตามมาตรา 77/1(4) ได้ให้ค าจ ากัดความว่าหมายถึง บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 39 องค์การของรัฐบาลตามมาตรา 2 สหกรณ์ และองค์กรอ่ืนที่กฎหมาย
ก าหนดให้เป็นนิติบุคคล  

(2) ประกอบการขายสินค้าในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไม่ว่าจะได้รับประโยชน์หรือ
ค่าตอบแทนหรือไม่  

จากมาตรา 77/1(5) และมาตราอ่ืน ๆ ตามประมวลรัษฎากรนั้น ไม่ได้มีการให้
ค าจ ากัดความหรือนิยาม ค าว่า “ธุรกิจหรือวิชาชีพ” ไว้ในประมวลรัษฎากรโดยเฉพาะ แต่พิจารณา
ตามพฤติกรรมของผู้ประกอบการว่ามีลักษณะเป็นการประกอบธุรกิจหรือวิชาชีพหรือไม่ กล่าวโดย
ความหมายทั่วไปแล้ว การขายสินค้าหรือให้บริการในลักษณะต่างๆ จึงอาจเป็นการขายสินค้าหรือ
ให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพได้ทั้งสิ้น แม้จะไม่ได้รับประโยชน์หรือไม่ได้รับค่าตอบแทนจากการ
นั้น แต่หากแม้จะเป็นการขายสินค้าแต่ไม่ได้กระท าไปในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ผู้ขายสินค้าก็ไม่ใช่

                                                 
16 ศาสตราจารยไ์พจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไสย และ สาโรช ทองประค า, ภาษีสรรพากร เล่ม 2, หน้า 4 - 082. 
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ผู้ประกอบการ เช่น นาย ก ท างานเป็นลูกจ้างมีรายได้เป็นเงินเดือน มีรถยนต์ซื้อมาใช้ ต่อมาได้ขาย
รถยนต์ดังกล่าวไป การขายรถยนต์นี้ ไม่เข้าลักษณะเป็นการขายสินค้าในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ นาย ก 
จึงมิใช่ผู้ประกอบการ 

 

(3) การเป็นผู้ประกอบการ ไม่ว่าจะได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่ 
หากเข้าลักษณะตาม (1) และ (2) ก็เข้าลักษณะเป็นผู้ประกอบการทั้งสิ้น และ

เมื่อเป็นผู้ประกอบการแล้ว ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกับกรรมสรรพากรก่อนจึงจะมีสิทธิและ
หน้าที่สมบูรณ์ตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม นอกจากนี้ หากผู้ประกอบการอยู่ในเกณฑ์ที่จะจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเ พ่ิมแต่ไม่ด าเนินการจดทะเบียน ผู้ประกอบการนั้นจะมีความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่รัฐแต่ไม่มีสิทธิในการได้รับคืนภาษีซื้อหรือออกใบก ากับภาษีซื้อได้  

 

การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ที่จริงแล้ว การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฏากรอาจพิจารณาแบ่งออกได้
เป็น 3 กรณี ได้แก่ การยกเว้นตามประมวลรัษฎากร การยกเว้นตามพระราชกฤษฎีกา และการยกเว้น
ตามประกาศกระทรวงการคลัง อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเอกัตศึกษาเล่มนี้ ได้เน้นศึกษาในกรณีการ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชีซึ่งเนื้อหากฎหมายที่
เกี่ยวข้องนั้น ได้บัญญัติอยู่ในส่วนการยกเว้นตามประมวลรัษฎากร ดังนั้นเนื้อหาต่อไปนี้ จะกล่าวถึง
เฉพาะการยกเว้นตามประมวลรัษฏากร ที่สามารถแบ่งได้ 4 กรณี ได้แก่  

 

กรณีที่ 1 การขายสินค้าที่มิใช่การส่งออก หรือการให้บริการบางกรณีซึ่ งเป็นการ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1) ส าหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการ เช่น การขายพืชผล
ทางการเกษตร การขายสัตว์ไม่ว่าจะมีชีวิตหรือไม่มีชีวิต การขายปุ๋ย การให้บริการที่เป็นงานทางศิลปะ
และวัฒนธรรมในสาขา และลักษณะการประกอบกิจการที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี และ การ
ให้บริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล เป็นต้น  

 

กรณีท่ี 2 การน าเข้าสินค้าบางชนิด ตามมาตรา 81(2)  
 

กรณีท่ี 3 การส่งออกสินค้า (ผู้ที่เสียภาษีการเหมา) ตามมาตรา 81(3) และ 
 

กรณีท่ี 4 กิจการขนาดย่อม ตามมาตรา 81/1 

  
ทั้งนี้การให้บริการด้านการสอบบัญชีจะจัดอยู่ใน กรณีที่ 1 การขายสินค้าที่มิใช่การ

ส่งออก หรือการให้บริการบางกรณีซึ่งเป็นการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1) ส าหรับการขาย
สินค้าหรือการให้บริการ 81(1)(ฌ) การให้บริการการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การว่าความ 
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หรือการประกอบวิชาชีพอิสระอ่ืนตามที่อธิบดีก าหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรี ทั้งนี้ เฉพาะวิชาชีพอิสระที่มี
กฎหมายควบคุม การประกอบวิชาชีพอิสระนั้น 

นอกจากนี้ ในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น สามารถแบ่งกลุ่มตามลักษณะการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 2 กลุ่มหลัก นั่นคือ กลุ่มการยกเว้นแบบไม่เด็ดขาด17 และกลุ่มการยกเว้นแบบ
เด็ดขาด  

(1) กลุ่มการยกเว้นแบบไม่เด็ดขาด [มาตรา 81(1)(ก) – (ฉ)] 
การขายสินค้าที่ไม่ใช่การส่งออกสินค้าตามมาตรา 81(1)(ก) – (ฉ) เป็นการได้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่เป็นแบบที่ไม่เด็ดขาด กล่าวคือ ผู้ประกอบการมีสิทธิเลือกขอเข้าสู่ระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ได้และหากเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว ผู้ประกอบการต้องไปจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม อันท าให้เกิดสิทธิและหน้าที่ตามกฎหมายดังเช่นผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการจด
ทะเบียนตามกรณีท่ัวไป 

 

(2) กลุ่มการยกเว้นแบบเด็ดขาด [มาตรา 81(1)] 
การขายสินค้าที่ไม่ใช่การส่งออกสินค้าและการให้บริการตามมาตรา 81(1) เป็น

การได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบเด็ดขาด กล่าวคือ ผู้ประกอบการจะไม่มีสิทธิเลือกเข้าสู่ระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 

เนื่องจากการให้บริการด้านการสอบบัญชี เป็นประเภทการให้บริการตาม
มาตรา 81(1)(ฌ) ที่จัดอยู่ในประเภทการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบเด็ดขาด กล่าวคือ เป็นการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการไม่มีสิทธิเลือกเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 

ดังที่ได้กล่าวมาแล้วในข้างต้นเกี่ยวกับกิจการสอบบัญชีและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง อย่างไรก็ตาม 
การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชีท าให้เกิด
ประเด็นภาษีเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ทางผู้เขียนจึงขออภิปรายเกี่ยวกับประเด็นปัญหาต่างๆ จากการ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นในบทถัดไป 

 
 
 
 
 

                                                 
17 อมรศักดิ์ พงศ์พศุตม์, การบัญชีภาษีมูลค่าเพิ่ม ช้ันสูง, (กรุงเทพมหานคร: 2556), หน้า 1 - 26.   



บทที่ 3 

ปัญหาและผลกระทบจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดย
กิจการสอบบัญชี 

 

3.1  ปัญหาการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชี 

จากการศึกษาลักษณะกิจการสอบบัญชี หลักการทั่วไปเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม และหลักการใน
การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม รวมถึงเจตนารมณ์ในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการ
สอบบัญชีแล้ว พบว่า การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีตามมาตร า 
81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากรท าให้เกิดประเด็นปัญหา 4 ประการ ดังนี้ 

3.1.1  กิจการสอบบัญชีมีภาระต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายการด าเนินงานจากภาษีซ้ือที่ขอคืนไม่ได้ 
  ปัญหานี้ เป็นปัญหาที่กระทบต่อกิจการสอบบัญชีโดยตรง โดยเฉพาะในเรื่องของก าไร

ขาดทุนอันเป็นผลการด าเนินงานของกิจการ กล่าวคือ กิจการที่ให้บริการประเภทที่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น แม้ว่าจะท าให้ไม่มีหน้าที่ในการปฎิบัติตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น ไม่ต้องจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ไม่มีหน้าที่ออกใบก ากับภาษีและเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ไม่ต้องยื่นแบบแสดง
รายการภาษีและ ไม่ต้องจัดเก็บหลักฐานการให้บริการ เป็นต้น แต่การที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจะ
ส่งผลให้กิจการนั้นไม่สามารถขอคืนภาษีซื้อที่เกิดจากการด าเนินกิจการได้ กิจการต้องบันทึกบัญชีภาษี
ซื้อที่ขอคืนไม่ได้เป็นต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายการด าเนินงานของกิจการ ส่งผลให้กิจการมีต้นทุนหรือ
ค่าใช้จ่ายการด าเนินงานสูงเกินความเป็นจริง  

เนื่องจากการประกอบกิจการทุกประเภทย่อมมีต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายการด าเนินงาน กรณี
กิจการสอบบัญชีนั้น มีลักษณะการประกอบกิจการที่จัดว่าเป็นการให้บริการประเภทหนึ่ง ท าให้
กิจการสอบบัญชีมีภาษีซื้ออันเกิดจากต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการให้บริการด้านการสอบบัญชีเฉกเช่น
การประกอบกิจการในการให้บริการอ่ืนๆ เพราะฉะนั้น การที่มาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากรได้
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่การให้บริการด้านการสอบบัญชีที่เป็นการยกเว้นแบบเด็ดขาดนั้น ท าให้
กิจการสอบบัญชีไม่มีสิทธิในการขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้เลย แม้ว่ากิจการจะมีภาษีซื้อที่เกิด
จากการต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานแต่ก็ไม่สามารถน าภาษีซื้อดังกล่าวมาขอคืนได้ เนื่องจาก
กิจการไม่ได้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม กิจการจึงไม่ได้อยู่ใน
ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม กิจการสอบบัญชีจึงต้องน าภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้มาบันทึกบัญชีเป็นต้นทุน
ค่าบริการของกิจการแทน ดังนั้น จึงกล่าวได้ว่ากิจการสอบบัญชีมีต้นทุนการให้บริการของกิจการ
เพ่ิมข้ึนจากภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้ อันเกิดจากการได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่ง
ประมวลรัษฎากร  
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3.1.2  ผลการด าเนินงานและภาษีนิติบุคคลของกิจการสอบบัญชไีม่สะท้อนความเป็นจริง 
กิจการสอบบัญชีนั้น การที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวล

รัษฎากร ท าให้กิจการสอบบัญชีมีภาระต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานจากภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้
เพ่ิมขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานของกิจการสอบบัญชีสูงเกินความเป็นจริง นอกจาก
ผลการด าเนินงานในงบการเงินของกิจการจะไม่ได้สะท้อนถึงต้นทุนการให้บริการที่แท้จริงแล้ว ยังส่งผลให้
ยอดก าไรขาดทุนของกิจการ ไม่ใช่ยอดก าไรขาดทุนที่แท้จริงอีกด้วย กล่าวคือ หากกิจการสอบบัญชีมีผล
ขาดทุนก็จะเป็นผลขาดทุนที่สูงกว่าความเป็นจริง และผลขาดทุนนี้จะถือเป็นผลขาดทุนสะสมของกิจการที่
สามารถน าไปใช้ลดผลก าไรเพ่ือลดภาระภาษีนิติบุคคลในรอบบัญชีถัดไปได้ทั้งๆที่ไม่ใช่ผลขาดทุนที่แท้จริง 
แต่หากกิจการสอบบัญชีมีผลก าไร ก็จะเป็นผลก าไรที่ต่ ากว่าความเป็นจริง ท าให้กิจการมีภาระภาษีนิติ
บุคคลที่ต่ ากว่าความเป็นจริง รัฐจึงเสียประโยชน์จากการจัดเก็บภาษีนิติบุคคลในกรณีท่ีกิจการสอบบัญชีมี
ผลก าไร และหากกิจการสอบบัญชีมีผลขาดทุน รัฐก็ยังเสียประโยชน์เพราะกิจการสอบบัญชีนั้น สามารถ
น าผลขาดทุนที่มีภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้แฝงอยู่นี้ ไปลดยอดก าไรของกิจการสอบบัญชีในรอบถัดไปได้ โดย
ผลขาดทุนดังกล่าวจะสามารถน าไปใช้ได้ภายใน 5 ปี นับจากรอบบัญชีที่เกิดผลขาดทุนนั้นตามมาตรา 65 
ตรี (12) แห่งประมวลรัษฎากร 

 

 3.1.3  ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มขาดตอน  
การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชีนั้น 

นอกจากจะก่อให้เกิดปัญหาต่อกิจการสอบบัญชีแล้ว ยังก่อให้เกิดผลกระทบต่อผู้ใช้บริการสอบบัญชีที่จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมอีกด้วย เนื่องจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าว ท าให้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม
ขาดตอนตามหลักการทั่วไปเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมและหลักการในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม กล่าวคือ 
ระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเ พ่ิมที่ดีและสมบูรณ์คือระบบภาษีมูลค่าเ พ่ิมที่ ไม่มีการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเลย เพราะการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมคือการจัดเก็บภาษีจากมูลค่าที่เพ่ิมขึ้น หรือกล่าว
ได้ว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมจัดเก็บจากยอดภาษีขายที่เกินจากยอดภาษีซื้อของกิจการ และภาษีขายของ
กิจการหนึ่งจะกลายเป็นภาษีซื้อของอีกกิจการหนึ่งเป็นทอดๆ ดังนั้นเมื่อมีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้กับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชีตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวล
รัษฎากร จึงถือได้ว่ากิจการสอบบัญชีไม่ได้เป็นผู้มีหน้าที่ เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแ ละจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม อีกทั้งยังไม่สามารถออกใบก ากับภาษีและเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากค่าบริการสอบ
บัญชีกับผู้ใช้บริการสอบบัญชีที่เป็นกิจการทั่วไปได้ ท าให้ผู้ใช้บริการจากกิจการสอบบัญชีที่จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่สามารถน าภาษีซื้อจากการให้บริการด้านการสอบบัญชีมาหักกับภาษีขายของบริษัท
ผู้ใช้บริการได้ การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เป็นทอดๆ จึงได้ขาดตอน ท าให้ผู้ใช้บริการสอบบัญชีที่จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเสียประโยชน์จากการเป็นผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ทั้งนี้ จ านวนผู้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในปัจจุบันมีเพ่ิมมากขึ้นเมื่อเทียบกับ ช่วงปี พ.ศ. 2535 ที่เริ่มใช้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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ผู้เขียนจึงได้ท าการเก็บข้อมูลจ านวนนิติบุคคลที่มีรายได้ตั้งแต่ 1,800,000 บาท ขึ้นไป อันท าให้นิติบุคคล
มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกา (ฉบับ
ที่ 432) พ.ศ. 2548 และ มาตรา 81/1 และ 85/1 แห่งประมวลรัษฎากร ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2558 ถึง 2560 
เพ่ือแสดงให้เห็นถึงจ านวนนิติบุคคลที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในช่วงปัจจุบัน ดังนี้ 

ภาพประกอบที่ 1 
จ านวนนิติบุคคลที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตั้งแต่ปี พ.ศ. 2558 ถึง ปี พ.ศ. 2560 

 

   หน่วย : ราย 
 
 
 
 
       
 
 
 
 

 

 

ที่มา: ข้อมูลสถิติจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 

จากภาพประกอบที่ 1 จะเห็นว่า จ านวนนิติบุคคลที่มีรายได้ตั้งแต่ 1,800,000 บาท
ขึ้นไป มีจ านวนมากขึ้นในแต่ละปี โดยในปี พ.ศ. 2558 มีจ านวน 235,618 ราย ปี พ.ศ. 2559 มี
จ านวน  248,668 ราย และ ปี พ.ศ. 2560 มีจ านวน 258,457 ราย และหากเทียบจ านวนนิติบุคคลที่
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตั้งแต่ปีพ.ศ. 2535 แล้ว อาจกล่าวได้ว่า ในช่วงปัจจุบัน โดยเฉพาะในปี พ.ศ. 
2560 มีนิติบุคคลที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจ านวน 258,457 รายที่ไม่สามารถใช้ประโยชน์จากการ
น าภาษีซื้อที่เกิดจากค่าบริการสอบบัญชีมาหักกับภาษีขายของกิจการได้ เพราะการขาดตอนของ
ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม อันเกิดจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีตาม
มาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร  

 

หน่วย : ราย
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ดังนั้น จะเห็นได้ว่า การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีท าให้
เกิดปัญหาแก่กิจการสอบบัญชีและผู้ใช้บริการสอบบัญชี และยังก่อให้เกิดผลกระทบต่อรัฐ ทั้งนี้ ผู้เขียนมี
ความเห็นว่า รัฐควรมีการพิจารณาถึงปัญหาและผลกระทบดังกล่าว เพ่ือแก้ปัญหาและผลกระทบที่
เกิดขึ้นทั้งในภาคเอกชนและภาครัฐ  

3.2  ผลกระทบของภาครัฐและกิจการสอบบัญชีในการจัดเก็บรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการ
ให้บริการด้านการสอบบัญชีจากกิจการสอบบัญชี 

หมวดที่ 5 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ตราไว้ ณ วันที่ 6 เมษายน พ.ศ. 2560 
ได้ก าหนดหน้าที่ของรัฐไว้หลายประการ รวมทั้ง ได้มีการก าหนดในมาตรา 62 ว่า รัฐต้องรักษาวินัย
การเงินการคลังอย่างเคร่งครัดเพ่ือให้ฐานะทางการเงินการคลังของรัฐมีเสถียรภาพและมั่นคงอย่าง
ยั่งยืนตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ และจัดระบบภาษีให้เกิดความเป็นธรรมแก่
สังคม อีกทั้งใน มาตรา 258 ยังก าหนดให้รัฐด าเนินการปฏิรูปประเทศอย่างน้อยในด้านต่างๆ ให้
เกิดผล โดยในข้อ ฉ. (3) ของด้านเศรษฐกิจ ได้ระบุว่า รัฐต้องปรับปรุงระบบภาษีอากรให้มีความเป็น
ธรรม ลดความเหลื่อมล้ า เพ่ิมพูนรายได้ของรัฐด้านต่างๆ อย่างมีประสิทธิภาพ และปรับปรุงระบบการ
จัดท าและการใช้จ่ายงบประมาณให้มีประสิทธิภาพและสัมฤทธิผล 
 จากหน้าที่ของรัฐที่ได้บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญนั้น ท าให้กล่าวได้ว่า ระบบภาษีอากรมี
ความส าคัญในการท ารายได้ให้รัฐอันมีความจ าเป็นส าหรับเศรษฐกิจของประเทศเพราะหากรัฐได้วาง
ระบบภาษีอากรที่ดี ก็จะสามารถจัดเก็บภาษีได้ตามเป้าหมายซึ่ งเป็นการเพ่ิมพูนรายได้ให้รัฐเพ่ือ
น าไปใช้จ่ายในการบริหารประเทศในด้านต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นด้านการบริหารราชการแผ่นดิน ด้าน
การศึกษา รวมถึงการช่วยเหลือประชาชนให้มีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดี เป็นต้น เพ่ือให้ประเทศสงบสุขและ
พัฒนาจนสามารถแข่งขันกับต่างประเทศได้ 
 แม้ว่ารัฐบาลจะมีรายได้มาจากหลายแหล่ง เช่น รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากร การขาย
สินค้า การให้บริการ การบริจาค เป็นต้น แต่รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรนั้นถือว่าเป็นแหล่งรายได้
หลักของรัฐ โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการจัดเก็บภาษีอากรนั้นได้แก่ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต 
กรมศุลกากร และหน่วยงานอ่ืน ๆ จากข้อมูลของกระทรวงการคลัง รัฐบาลสามารถจัดเก็บภาษี
ประเภทต่างๆ แบ่งตามหน่วยงานส าหรับปีงบประมาณ 2560 (ปรับปรุง ณ วันที่ 27 กันยายน 2561) 
เป็นรายได้ (Gross Revenue) ทั้งหมดประมาณ 2,723,171 ล้านบาท โดยสามารถแสดงเป็นร้อยละ
ไดต้ามแผนภาพด้านล่างนี้ 
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ภาพประกอบที่ 2 
แหล่งที่มาของรายได้รัฐบาลไทย ปีงบประมาณ 2560 

 

 
ที่มา: ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง  

 จากแผนภาพดังกล่าว จะเห็นว่า กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานที่สามารถจัดเก็บ
ภาษีอันเป็นแหล่งเงินได้หลักของรัฐได้มากที่สุดหรือสามารถถือได้ว่าเป็นอันดับแรก เป็นจ านวน 
1,751,567 ล้านบาท คิดเป็นประมาณร้อยละ 64 ของรายได้ทั้งหมดของรัฐบาลไทย อันดับที่สองคือ 
กรมสรรพสามิต คิดเป็นร้อยละ 20 ของรายได้ทั้งหมดของรัฐบาลไทย อันดับที่สาม คือกรมศุลกากร 
คิดเป็นร้อยละ 4 ของรายได้ท้ังหมดของรัฐบาลไทย 

 ส าหรับยอดภาษีและรายได้อ่ืนแต่ละประเภทที่กรมสรรพากรจัดเก็บได้จ านวน
ประมาณ 1,751,567 ล้านบาทในปีงบประมาณ 2560 นั้น สามารถแสดงรายละเอียดได้ดังนี้ 
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ตารางท่ี 3 

ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรส าหรับปีงบประมาณ 2560 

ภาษีแต่ละประเภทและรายได้อื่นที่กรมสรรพากร
จัดเก็บได้ 

จ านวนเงิน (ล้านบาท) ร้อยละ 

    ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 314,882 17.98 
    ภาษีเงินได้นิติบุคคล 590,596 33.72 
    ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 39,381 2.25 
    ภาษีมูลค่าเพ่ิม 742,219 42.37 
    ภาษีธุรกิจเฉพาะ 50,970 2.91 
    อากรแสตมป์ 13,018 0.74 
    รายได้อ่ืน 501 0.03 
รวมรายได้ 1,751,567 100 

ที่มา: กรมสรรพากร และส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกิจ 

 จากตารางที่ 3 พบว่า ในปีงบประมาณ 2560 รายได้ที่กรมสรรพากรจัดเก็บได้
มากที่สุดหรือกล่าวได้ว่าเป็นรายได้อันดับแรก ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีจ านวนประมาณ 742,219 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.37 ของรายได้ทั้งหมดของกรมสรรพากรซึ่งมากกว่าภาษีนิติบุคคลและ
บุคคลธรรมดา เนื่องจากระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย เป็นระบบการจัดเก็บจากการขาย การ
บริการ และน าเข้าด้วยวิธีเครดิตภาษี อันเป็นวิธีการจัดเก็บภาษีที่ผู้ประกอบการอันเป็นผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมสามารถหลีกเลี่ยงการเสียภาษีได้ยากเนื่องจากภาษีซื้อของผู้ประกอบการหนึ่งจะเป็น
ภาษีขายของอีกผู้ประกอบการหนึ่ง  

 ดังนั้น หากรัฐสามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากรายได้การให้บริการด้านการ
สอบบัญชีจากกิจการสอบบัญชีที่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวล
รัษฎากรได้เพ่ิมขึ้น จะท าให้รัฐมีรายได้เพ่ิมมากขึ้น และในด้านของกิจการสอบบัญชี กิจการสามารถ
ลดต้นทุนหรือรายจ่ายของกิจการอันเกิดจากการบันทึกบัญชียอดภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้จาก
กรมสรรพากรเป็นรายจ่ายของกิจการ โดยภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้นี้ เป็นภาษีซื้อที่เกิดจากต้นทุนหรือ
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานของกิจการ แต่เนื่องจากการให้บริการด้านการสอบบัญชีนั้นได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบเด็ดขาดที่กิจการไม่สามารถขอจดทะเบียนเข้าระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ ท าให้กิจการ
สอบบัญชีไม่สามารถขอคืนภาษีซื้อดังกล่าวแต่สามารถบันทึกเป็นต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายการด าเนินงาน
ของกิจการได้  
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 ทั้งนี้ กิจการสอบบัญชีในประเทศไทยนั้นมีจ านวนมาก แต่ผู้เขียนขอยกตัวอย่าง
ข้อมูลงบการเงินส าหรับปี 2560 ของบริษัทที่มีขนาดใหญ่ 4 อันดับแรก (Big 4) เพ่ือแสดงให้เห็นถึง
ภาระภาษีซื้อของกิจการสอบบัญชีและหากยกเลิกการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้าน
การสอบบัญชีแล้ว รัฐบาลจะมีรายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิมข้ึนดังนี้ 

ตารางท่ี 4 

ตัวอย่างการค านวณภาระภาษีซ้ือและภาษีมูลค่าเพิ่มที่รัฐจะสามารถเก็บได้มากขึ้นหากยกเลิกการ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับงบการเงินประจ าปี 2560 

            หน่วย : บาท 

 
ที่มา: ข้อมูลสถติิจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 

 จากตารางที่ 4 จะเห็นว่า กิจการสอบบัญชี 4 บริษัทใหญ่นี้มีภาระภาษีซื้อที่ไม่
สามารถขอคืนจากกรมสรรพากรได้ทั้งหมด 420,385,209 บาท โดยแบ่งเป็น บริษัท ไพร้ซวอเตอร์
เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จ ากัด จ านวน 129,555,739 บาท บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จ ากัด 
จ านวน 95,501,954 บาท บริษัท ดีลอยท์ ทู้ช โธมัทสุ ไชยยศ สอบบัญชี จ ากัด จ านวน 69,874,858 
บาท และ บริษัท ส านักงาน อีวาย  จ ากัด จ านวน 125,452,658 บาท โดยภาษีซื้อที่ไม่สามารถขอคืน
จากกรมสรรพากรได้นี้ กิจการสอบบัญชีเหล่านี้ต้องบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายของกิจการ อันส่งผลให้กิจการ
ต้องรับภาระค่าใช้จ่ายที่สูงเกินความเป็นจริง ท าให้ก าไรสุทธิต่ ากว่าที่ควรจะเป็นและรัฐบาลสามารถ
เก็บภาษีนิติบุคคลได้ลดลงเมื่อเทียบกับการที่กิจการสอบบัญชีสามารถจดทะเบียนเข้าระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ กล่าวคือ กิจการสอบบัญชีไม่ต้องรับภาระค่าใช้จ่ายที่เกิดจากภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้ 
แต่จะสามารถน าภาษีซื้อไปหักกับภาษีขายและหากส่วนต่างดังกล่าวเป็นยอดภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ 

รายการ

รวมรายได้

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่

กรมสรรพากรจะได้รับ

รายได้บริการ

   ลูกหนี้การค้าสุทธ ิ(ต้นงวด) 731,687,696 448,390,577 177,934,575 555,121,109

   บวก รายได้หลัก 2,159,135,029 1,689,211,710 950,830,375 1,892,818,862

   หัก ลูกหนี้การค้าสุทธ ิ(ส้ินงวด) (680,739,917) (298,822,185) (282,523,725) (524,886,476)

รายได้บริการทีต้่องเสียภาษขีาย 2,210,082,808 1,838,780,102 846,241,225 1,923,053,495

ภาษขีาย 154,705,797 128,714,607 59,236,886 134,613,745

ค่าใช้จ่าย

รายจ่ายรวม (1,850,796,267) (1,364,313,623) (998,212,262) (1,792,180,827)

ภาษซ้ืีอ (129,555,739) (95,501,954) (69,874,858) (125,452,658)

ภาษีมูลค่าเพ่ิมทีต้่องน าสง่/(ขอคืน) 25,150,058 33,212,654 (10,637,973) 9,161,087 56,885,826

บริษัท ไพร้ซวอเตอร์เฮาสคู์เปอร์ส 

เอบีเอเอส จ ากัด

บริษัท เคพีเอ็มจ ีภูมิไชย สอบ

บัญชี จ ากัด

บริษัท ดีลอยท ์ทูช้ โธมัทส ุ

ไชยยศ สอบบัญชี จ ากัด
บริษัท ส านักงาน อีวาย  จ ากัด
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กิจการจะต้องน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมส่วนต่างนี้ให้แก่กรมสรรพากร แต่ถ้าส่วนต่างนั้นเป็นยอดที่เกิดจาก
ภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย กิจการสามารถขอคืนภาษีซื้อส่วนต่างนี้หรือน าไปเครดิตออกจากภาษีขาย
ภายใน 6 เดือนนับตั้งแต่เดือนที่ออกใบก ากับภาษี นอกจากนี้ วัตถุประสงค์หลักของการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมคือการหารายได้ให้รัฐบาลใช้จ่าย โดยมีหลักการส าคัญว่า ให้การหารายได้นั้นมีความ
เป็นกลางที่สุด คือมีผลต่อการบิดเบือนทางเศรษฐกิจน้อยที่สุดเพ่ือให้เป็นไปตามหลักการดังกล่าว การ
ยกเว้นภาษีจึงเป็นสิ่งที่ควรหลีกเลี่ยง เพราะนอกจากจะท าให้มีการบิดเบือนทางเศรษฐกิจแล้วยังเกิด
การขาดตอนของวงจรเครดิตและท าให้เกิดการเก็บภาษีซ้อน 

นอกจากผู้เขียนจะได้กล่าวถึงปัญหาอันเกิดขึ้นจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ
ให้บริการด้านการสอบบัญชีและแสดงถึงผลกระทบหากมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในบทนี้แล้ว 
ผู้เขียนยังได้ท าการวิเคราะห์เปรียบเทียบการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบ
บัญชีโดยกิจการสอบบัญชีเพ่ือเป็นข้อประกอบการพิจารณาถึงการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ
ให้บริการด้านการสอบบัญชี อันจะอภิปรายในบทถัดไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 4 

การวิเคราะห์เปรียบเทียบการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดย
กิจการสอบบัญชี 

 

จากการศึกษาในบทที่ 2 อันเกี่ยวข้องกับลักษณะของกิจการสอบบัญชี รวมถึงหลักและกฎหมาย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกี่ยวข้อง และบทที่ 3 ที่กล่าวถึงปัญหาและผลกระทบที่เกี่ยวข้องในการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชีนั้น ผู้เขียนได้ท าการวิเคราะห์
เปรียบเทียบการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในกรณีต่อไปนี้  

4.1  วิเคราะห์เปรียบเทียบกรณีการยกเลิกการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 แต่เดิม ประเทศไทยได้มีการยกเว้นภาษีมู ลค่าเพ่ิมให้แก่ การให้บริการของกองทุนรวม
อสังหาริมทรัพย์ กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพ่ือแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน กองทุนรวมเพ่ือ
แก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน และการให้บริการของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์และสิทธิเรียกร้อง 
(ต่อไปนี้จะเรียกว่า “กองทุนรวม”) ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่
จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ตามมาตรา 81(1)(น) แห่งประมวล
รัษฎากร และมาตรา 4(7) และ (10) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 239) พ.ศ. 2534 (ต่อไปนี้จะเรียกว่า “พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 239”)  

ต่อมา ในปี พ.ศ. 2559 ได้มีการออกกฎหมายเพ่ือยกเลิกการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ
ให้บริการกองทุนรวมตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 608) พ.ศ. 2559 (ต่อไปนี้จะเรียกว่า “พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 608”)  

ทั้งนี้ การให้บริการของกองทุนรวม สามารถแยกพิจารณาถึงนิยามได้ ดังต่อไปนี้  

“กองทุนรวม18”  หมายความว่า   กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพ่ือแก้ไขปัญหาในระบบสถาบัน
การเงิน และกองทุนรวมเพ่ือแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน และกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์และ
สิทธิเรียกร้อง ตามประกาศส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ สน.  
21/2553  

                                                 
18 ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์. ประกาศส านักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ที่ สน. 
21/2553.[ออนไลน์ ]. แหล่ งที่ มา : http://capital.sec.or.th/webapp/nrs/nrs_search.php?chk_frm=1&ref 
_id=99&cat_id=78 [25 พฤษภาคม 2562] 
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ส่วน การให้บริการของกองทุนรวม ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 239 ได้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้
โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา 81(1)(น) แห่งประมวลรัษฎากร ดังนั้น เมื่อมีการยกเลิกการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 608 จึงกล่าวได้ว่า การให้บริการดังกล่าว ถือเป็นการ
ให้บริการตามมาตรา 77/1(10) แห่งประมวลรัษฎากร และอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 
77/2 แห่งประมวลรัษฎากร ดังนั้นการพิจารณานิยามจึงต้องพิจารณาจากนิยามตามมาตรา 77/1(10) ที่
บัญญัติว่า " บริการ " หมายความว่า การกระท าใด ๆ อันอาจหาประโยชน์อันมีมูลค่าซึ่งมิใช่เป็นการขาย
สินค้า และให้หมายความรวมถึงการใช้บริการของตนเอง ไม่ว่าประการใดๆ แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึง  

(1) การใช้บริการหรือการน าสินค้าไปใช้ เพ่ือประกอบกิจการของตนเองโดยตรง ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

(2) การน าเงินไปหาประโยชน์โดยการฝากธนาคารหรือซื้อพันธบัตรหรือหลักทรัพย์ 
(3) การกระท าตามที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

ทั้ งนี้  ในท้ายพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่  608 ได้ชี้แจงถึงเหตุผลในการยกเลิกการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการกองทุนรวมว่า19 เนื่องจากกองทุนดังกล่าวที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่า
ด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เพ่ือช่วยเหลือฟ้ืนฟูธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และแก้ไขปัญหาในระบบ
สถาบันการเงินซึ่งได้รับความเสียหายจากวิกฤติเศรษฐกิจในปี พ.ศ. 2540 นั้น ในปัจจุบันนี้ สถานการณ์
ดังกล่าวได้ถูกแก้ไขตามวัตถุประสงค์แล้ว จึงเห็นสมควรยกเลิกการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ
ประกอบกิจการขายสินค้าและการให้บริการของกองทุนรวมดังกล่าว 

ทั้งนี้ การให้บริการ20ต่อไปนี้ คือการให้บริการของกองทุนรวมที่จัดว่าเป็นการให้บริการอันอยู่ใน
บังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 77/1(10) และ มาตรา 77/2  

(1) การบริการส าหรับการจัดการกองทุน 
(2) การบริการในการดูแลผลประโยชน์ 
(3) การบริการของนายทะเบียน 
(4) การบริการโดยผู้จัดการร่วมในต่างประเทศ 
(5) การบริการส าหรับการขาย 

                                                 
19 กรมสรรพากร. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 
608)  พ . ศ .  2559.[อ อ น ไ ล น์ ]. แ ห ล่ ง ที่ ม า : https://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload 
/kormor/newlaw/dc608.pdf [25 พฤษภาคม 2562] 
20 บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ยูโอบี (ประเทศไทย) จ ากัด. หนังสือช้ีชวนสรุปข้อมูลส าคัญ[ออนไลน์]. แหล่งที่มา: 
https://www.uobam.co.th/srcm/fund_mapping/mk0yue75v/ue/75/o0x0/UFIN-A---Factsheet_09-06-
2560.pdf [25 พฤษภาคม 2562] 
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(6) การบริการส าหรับการรับซื้อคืน 
(7) การบริการส าหรับการสับเปลี่ยนหน่วยลงทุน 

ในขณะเดียวกัน กรณีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีนั้น ในอดีต 
มีการก าหนดเจตนารมณ์ในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการบังคับใช้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมในปี พ.ศ. 
2535 เนื่องจาก ณ ขณะนั้น ประเทศไทยเพิ่งเปลี่ยนจากระบบภาษีการค้าเป็นระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม อีก
ทั้งภาครัฐและเอกชนต้องมีการท าความเข้าใจถึงระบบและกฎหมายของภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนภาษีการค้าที่
คุ้นเคย จึงมีผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมน้อย หากรัฐไม่ได้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้าน
การสอบบัญชีทั้งที่รัฐมีการออกกฎหมายให้งบการเงินของผู้ประกอบการต้องมีการตรวจสอบและแสดง
ความเห็นโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต จะเป็นการท าให้ผู้ประกอบการที่ใช้บริการสอบบัญชีและไม่ได้เป็นผู้
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมีภาระต้องจ่ายค่าบริการสอบบัญชีที่เพ่ิมขึ้นจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม  

อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบัน ภาวะเศรษฐกิจได้มีการเปลี่ยนแปลง โดยเศรษฐกิจของประเทศไทยได้มี
การพัฒนามากข้ึน กิจการต่างๆ ได้เติบโตขึ้น ภาครัฐและเอกชนได้มีความเข้าใจในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม
มากขึ้น จากสาเหตุดังกล่าว ท าให้จ านวนผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมีเพ่ิมมากขึ้นมาก เมื่อ
เทียบกับปี พ.ศ. 2535 ดังนั้นเมื่อเปรียบเทียบกับกรณีการยกเลิกการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ
ให้บริการของกองทุนรวม ท าให้พบว่า กรณีการให้บริการของกองทุนรวมได้ ถูกยกเลิกการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น มีสาเหตุเพราะสถานการณ์ได้มีการเปลี่ยนแปลงไป จึงส่งผลให้มีการยกเลิกการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนั้น ผู้เขียนมีความเห็นว่า กรณีของการให้บริการด้านการสอบบัญชีก็มีสาเหตุจาก
ความเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์เหมือนกันกับกรณีการให้บริการของกองทุน จึงสมควรที่จะได้รับการ
ยกเลิกการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเช่นเดียวกัน โดยผู้เขียนได้สรุปโดยแสดงตารางเปรียบเทียบทั้งสองกรณี 
ดังนี้ 
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ตารางที่ 5 

การเปรียบเทียบเหตุและผลของการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

 

จากตารางที่ 5 พบว่า ในอดีต กรณีการให้บริการของกองทุนรวมและกรณีการให้บริการด้านการ
สอบบัญชีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเหมือนกันเนื่องจากรัฐยกเว้นให้ตามสถานการณ์ขณะนั้น แต่
ปัจจุบัน เนื่องจากมีเหตุจากสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงจากอดีตท าให้การให้บริการของกองทุนรวมถูก
พิจารณาให้เป็นการให้บริการที่ถูกจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ในขณะที่สถานการณ์ของการให้บริการด้านการ
สอบบัญชีมีการเปลี่ยนแปลงไป คือมีผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมากข้ึน แต่กลับยังได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเฉกเช่นอดีต ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่า เหตุและผลเป็นสิ่งที่เชื่อมโยงกัน เมื่อเหตุมี
การเปลี่ยนแปลง ผลย่อมต้องมีการเปลี่ยนแปลงไปด้วย กล่าวคือ เมื่อปัจจุบัน สถานการณ์ในกรณีการ
ให้บริการสอบบัญชีไม่ได้สะท้อนถึงเจตนารมณ์ในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเฉกเช่นเดิม จึงสมควรที่จะมี
การพิจารณาให้ยกเลิกการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้การให้บริการด้านการสอบบัญชี   

 

 

กรณีการใหบ้ริการของกองทนุรวม กรณีการใหบ้ริการด้านการสอบบัญชี

เหตุ

ประเทศไทยเกดิวกิฤติเศรษฐกจิ

ในปี พ.ศ. 2540 รัฐจึงต้องการ

ช่วยเหลือฟืน้ฟธูรุกจิ

อสังหาริมทรัพย์และแกไ้ขปัญหา

ในระบบสถาบันการเงิน

ประเทศไทยเพิง่เร่ิมใช้ระบบ

ภาษมีลูค่าเพิม่ในปี พ.ศ. 2535 

ผู้ประกอบการจดทะเบียน

ภาษมีลูค่าเพิม่มนี้อย รัฐจึงไมต้่องการ

ให้ผู้ประกอบการดังกล่าวมภีาระ

ค่าบริการสอบบัญชีเพิม่ขึ้นจาก

ภาษมีลูค่าเพิม่

ผล ได้รับยกเวน้ภาษมีลูค่าเพิม่ ได้รับยกเวน้ภาษมีลูค่าเพิม่

เหตุ

สภาพของธรุกจิอสังหาริมทรัพย์

และปัญหาในระบบสถาบัน

การเงินได้เปล่ียนแปลงไป นั่นคือ

 อยู่ในระดับดีขึ้นและได้มกีาร

แกไ้ขปัญหาแล้ว

เนื่องจากสภาพเศรษฐกจิมกีาร

เปล่ียนแปลงไป ท าให้ ธรุกจิมกีาร

เติบโตมากขึ้น มผู้ีประกอบการจด

ทะเบียนเพิม่มากขึ้น

ผล จัดเกบ็ภาษมีลูค่าเพิม่ แต่ยงัได้รับยกเวน้ภาษมีลูค่าเพิม่

อดีต

ปัจจบัุน
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4.2  วิเคราะห์เปรียบเทียบกรณีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มและกรณีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับ
การให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชี 

เนื่องจากการศึกษาในบทที่ 2 พบว่า ตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และค าสั่ง
กรมสรรพากรที่ ท.ป.98/2544 นั้น ได้มีการก าหนดให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและผู้สอบบัญชีภาษีอากร 
ตามล าดับ เป็นวิชาชีพที่สามารถตรวจสอบและแสดงความเห็นในงบการเงินของผู้ประกอบการได้ 
กล่าวคือ กิจการสอบบัญชีสามารถให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตหรือผู้สอบ
บัญชีภาษีอากรก็ได้ โดยการให้บริการสอบบัญชีดังกล่าวถือเป็นการให้บริการด้านการสอบบัญชีที่มี
กฎหมายวิชาชีพอิสระควบคุม จึงได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร
เช่นเดียวกัน  นอกจากนี้ ผู้เขียนได้ท าการวิเคราะห์เปรียบเทียบกรณีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมและกรณี
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชีเพ่ือแสดงให้เห็น
ถึงข้อดีและข้อเสียส าหรับแต่ละกรณี  

4.2.1  ข้อดีและข้อเสียของกรณีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ในปัจจุบัน การให้บริการด้านการสอบบัญชีถือเป็นการให้บริการที่ ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
ค่าบริการนี้ มีข้อดีและข้อเสียที่ควรพิจารณาดังนี้ 

ข้อดี  
ในกรณีที่การให้บริการด้านการสอบบัญชีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) 

ท าให้กิจการสอบบัญชีไม่มีภาระหน้าที่ในการยื่นภาษีมูลค่าเพ่ิม และไม่มีภาระหน้าที่ในการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแม้ว่าจะมีรายได้ของกิจการมีจ านวนเกิน 1,800,000 บาท 

ข้อเสีย 
(1) กิจการสอบบัญชีมีภาระภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้ 

ทุกกิจการที่ให้บริการ รวมถึงกิจการสอบบัญชี ย่อมมีต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินงาน โดยภาษีซื้อที่เกิดจากค่าใช้จ่ายดังกล่าว กิจการสอบบัญชีไม่สามารถขอคืนจากกรมสรรพากร
ได้ เนื่องจาก การให้บริการสอบบัญชีเป็นการให้บริการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) 
แห่งประมวลรัษฎากร อันจัดอยู่ในกลุ่มการยกเว้นที่ไม่มีสิทธิขอจดทะเบียนภาษีมูลค่ าเพ่ิมได้ ท าให้
กิจการสอบบัญชีต้องรับภาระภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้โดยบันทึกเป็นต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน
ของกิจการ 
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(2) ต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการให้บริการไม่สะท้อนความเป็นจริง 
การที่การให้บริการด้านการสอบบัญชีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) 

ท าให้กิจการสอบบัญชีมีต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานไม่สะท้อนความเป็นจริงเนื่องจากมีภาษีซื้อ
ที่ขอคืนไม่ได้แฝงอยู่  

(3) กิจการสอบบัญชีสูญเสียโอกาสในการน าส่วนเพ่ิมของภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือลงทุน 

เมื่อการให้บริการด้านการสอบบัญชีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ท าให้กิจการสอบบัญชี
สูญเสียโอกาสในการรับกระแสเงินสดเพิ่มข้ึน ส่งผลต่อสูญเสียโอกาสในการลงทุน ตัวอย่างเช่น กิจการ
สอบบัญชีเรียกเก็บค่าบริการเป็นจ านวน 1,000,000 บาท แต่หากกิจการสอบบัญชีเป็นผู้ประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม กิจการจะสามารถเรียกเก็บค่าบริการได้เป็นจ านวน 1,070,000 บาท (อันมีส่วน
เพ่ิมจากภาษีขายเป็นจ านวน 70,000 บาท) โดย 70,000 บาทนี้ กิจการสอบบัญชีสามารถน าไปลงทุน
เพ่ือให้ได้ผลตอบแทนและเพ่ิมหนทางสร้างรายได้ให้กิจการมากขึ้น 

(4) ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมขาดตอน 
เนื่องจากประมวลรัษฎากรได้ก าหนดให้การให้บริการด้านการสอบบัญชีเป็นการ

ให้บริการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ท าให้กิจการสอบบัญชีไม่ได้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและ
ไม่ได้เป็นผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม หรืออาจกล่าวได้ว่า กิจการสอบบัญชีไม่ได้อยู่ ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม กิจการสอบบัญชีจึงไม่มีสิทธิออกใบก ากับภาษีเพ่ือเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมกับผู้ใช้บริการ
ที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงท าให้ผู้ใช้บริการสอบบัญชีดังกล่าวไม่มีภาษีซื้อจากค่าบริการสอบบัญชี
มาหักกับภาษีขายของผู้ใช้บริการเอง 

4.2.2  ข้อดีและข้อเสียของกรณีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

จากการศึกษาทั้งหมด ผู้เขียนเห็นว่า การให้บริการด้านการสอบบัญชีไม่ควรได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงได้ท าการวิเคราะห์เปรียบเทียบกข้อดีและข้อเสียของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
การให้บริการด้านการสอบบัญชี เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาถึงประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ดังนี้ 
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ข้อดี 
(1) กิจการสอบบัญชีสามารถน าภาระภาษีซื้อไปใช้ประโยชน์ได้ 

หากการให้บริการด้านการสอบบัญชีไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว กิจการสอบ
บัญชีจะสามารถจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ หากมีรายได้ค่าบริการถึง 1,800,000 บาท 
เมื่อเกิดต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน ภาษีซื้อที่เกิดจากค่าใช้จ่ายดังกล่าว กิจการสอบบัญชี
สามารถน าไปหักกับภาษีขายของกิจการสอบบัญชีได้  

 

(2) ต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานสะท้อนความเป็นจริง 
เมื่อการให้บริการด้านการสอบบัญชีถือเป็นการให้บริการที่ถูกจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม

แล้ว ท าให้ต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานของกิจการสอบบัญชีไม่มีภาระภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้แฝง
อยู่หากเทียบกับกรณีได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ส่งผลให้ผลการด าเนินงานที่ประกอบด้วยผลก าไร
ขาดทุนของกิจการสอบบัญชีสะท้อนความเป็นจริง  

(3) กิจการสอบบัญชี มีโอกาสในการน าส่วนเพ่ิมของภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือลงทุน 

ในทางกลับกัน ในกรณีที่การให้บริการด้านการสอบบัญชีเป็นการให้บริการที่ถูก
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม จะท าให้กิจการสอบบัญชีได้รับกระแสเงินสดเพ่ิมขึ้นเมื่อเทียบกับกรณีได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ส่งผลต่อกิจการมีโอกาสในการลงทุน เพ่ือให้ได้ผลตอบแทนและเพ่ิมหนทาง
สร้างรายได้ให้กิจการมากขึ้น 

(4) ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมสมบูรณ ์
หลักการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จะท าให้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมสมบูรณ์คือ การจัดเก็บ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ไม่มีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม เพราะท าให้ภาษีซื้อและภาษีขายหักกันเป็นทอดๆใน
ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม หากมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีแล้ว จะ
ท าให้กิจการสอบบัญชีถือเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและสามารถจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
ถ้ากิจการสอบบัญชีมีรายได้ของกิจการตั้งแต่ 1,800,000 บาท ขึ้นไป หรืออาจกล่าวได้ว่า กิจการสอบ
บัญชีจะเป็นกิจการที่อยู่ ในระบบภาษีมูลค่าเ พ่ิม จึงมีสิทธิออกใบก ากับภาษีเ พ่ือเ รียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมกับผู้ใช้บริการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ใช้บริการสอบบัญชีดังกล่าวก็จะมีภาษีซื้อ
จากค่าบริการสอบบัญชีมาหักกับภาษีขายของผู้ใช้บริการเอง อันท าให้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมีความ
สมบูรณ์เมื่อเปรียบเทียบกับกรณียกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชี 
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ข้อเสีย 
ในกรณีที่การให้บริการด้านการสอบบัญชีถือเป็นการให้บริการที่ถูกจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ท าให้กิจการสอบบัญชีมีภาระหน้าที่ในการยื่นภาษีมูลค่าเพ่ิม รวมถึงมีภาระหน้าที่ในการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเมื่อรายได้ของกิจการมีจ านวนเกิน 1,800,000 บาท 

4.3  วิเคราะห์เปรียบเทียบกรณีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีกับ
วิชาชีพอ่ืนตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร 

เนื่องจากมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากรได้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการของ
วิชาชีพ 3 ประเภท ได้แก่ การประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี และ การว่าความ ดังนั้น ผู้เขียนจึงได้ท า
การเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการการประกอบโรค
ศิลปะและการว่าความ กับการให้บริการด้านการสอบบัญชี เพ่ือประกอบการพิจารณาในการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเฉพาะการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชี ดังต่อไปนี้ 

การประกอบโรคศิลปะ เป็นการให้บริการสุขภาพและจ าเป็นแก่การครองชีพซึ่งผู้ใช้บริการจะเป็น
บุคคลธรรมดาเท่านั้น ดังนั้น การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการการประกอบโรคศิลปะเป็น
การช่วยเหลือผู้ใช้บริการหรือผู้ป่วยที่มีรายได้น้อย ไม่ให้มีภาระค่าบริการที่สูงขึ้นจากภาษีมูลค่าเพ่ิม อัน
เป็นไปตามเจตนารมณ์ของการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม และเนื่องจากผู้ใช้บริการการประกอบโรคศิลปะเป็น
บุคคลธรรมดาที่ส่วนใหญ่ไม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมท าให้การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส าหรับค่าบริการนี้ไม่ได้ก่อให้เกิดผลเสียต่อผู้ใช้บริการ ในการไม่สามารถน าภาษีซื้อจากค่าบริการมาใช้
ประโยชน์  

การให้บริการการว่าความ เป็นการให้บริการแก่บุคคลที่เป็นได้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 
เพราะทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลต่างสามารถมีคดีความที่น าไปสู่การว่าความได้  การยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการการว่าความจึงเป็นไปตามเจตนารมณ์ของการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
เฉพาะผู้ใช้บริการที่เป็นบุคคลธรรมดา เพราะผู้ใช้บริการการว่าความที่เป็นบุคคลธรรมดาจะไม่ต้องมี
ภาระค่าบริการที่สูงขึ้นจากภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่ผู้ใช้บริการที่เป็นนิติบุคคลอันเป็นผู้ประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีจ านวนเพิ่มมากข้ึนในปัจจุบัน เมื่อเปรียบเทียบกับจ านวนผู้ประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในปี พ.ศ. 2535 อันเป็นปีที่ประเทศไทยเริ่มใช้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม จะเสีย
ประโยชน์จากการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ในการน าภาษีซื้อจากค่าบริการมาใช้
ประโยชน์ในการลดภาษีขายของกิจการได้เนื่องจากการให้บริการการว่าความได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
ท าให้ผู้ ให้บริการไม่สามารถเป็นผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและออกใบก ากับภาษีเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากค่าบริการได้  
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ส่วนการให้บริการด้านการสอบบัญชี เป็นการให้ความเห็นและตรวจสอบงบการเงินของ
ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลตามที่มีกฎหมายบังคับ จึงเห็นได้ว่า ผู้ใช้บริการด้านการสอบบัญชีจะเป็น
นิติบุคคลเท่านั้น เพราะบุคคลธรรมดาไม่จ าเป็นต้องจัดท างบการเงินที่ต้องได้รับการให้ความเห็นและ
ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ดังนั้นการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบ
บัญชีจะท าให้ผู้ ใช้บริการที่ เป็นนิติบุคคล เสียประโยชน์จากการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ในการน าภาษีซื้อจากค่าบริการมาใช้ประโยชน์ในการลดภาษีขายของกิจการเฉกเช่นกรณี
การให้บริการการว่าความ นอกจากนี้ จากการที่ผู้ใช้บริการด้านการสอบบัญชีส่วนใหญ่เป็นนิติบุคคลที่
เป็นผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ท าให้กล่าวได้ว่า การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวไม่ได้เป็นไปตาม
เจตนารมณ์ของการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่าแต่ก่อน   

จากการวิเคราะห์ลักษณะการให้บริการ ผู้ใช้บริการ และการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ
ให้บริการทั้ง 3 วิชาชีพ สามารถสรุปได้ว่า ทั้ง 3 วิชาชีพมีความแตกต่างในลักษณะของผู้ใช้บริการ 
กล่าวคือ ผู้ใช้บริการการประกอบโรคศิลปะจะเป็นบุคคลธรรมดาเท่านั้น ผู้ใช้บริการการว่าความจะ
เป็นได้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล และผู้ใช้บริการด้านการสอบบัญชีจะเป็นนิติบุคคลเท่านั้น โดยข้อ
แตกต่างของผู้ใช้บริการของแต่ละวิชาชีพมีผลต่อการพิจารณาในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการ
ให้บริการในแต่ละวิชาชีพตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ จะเห็นได้ว่าการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการตามมาตรา 81(1)(ฌ) จะเกิดผลเสียในการไม่สามารถใช้ประโยชน์
จากภาษีซื้อจากค่าบริการต่อผู้ใช้บริการด้านการสอบบัญชีมากท่ีสุด เพราะผู้ใช้บริการทั้งหมดเป็นนิติ
บุคคล ตามด้วยผู้ใช้บริการการว่าความที่เป็นนิติบุคคลบางส่วน ส่วนผู้ใช้บริการการประกอบโรคศิลปะที่
ไม่มีนิติบุคคลเลยนั้น ไม่ได้มีผลเสียจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) แต่อย่างใด ดังนั้น 
ผู้เขียนจึงเห็นว่า หากมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชี จะท าให้เกิด
ประโยชน์ต่อผู้ใช้บริการสูงสุด เมื่อเปรียบเทียบกับวิชาชีพอ่ืนตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฏากร  

เมื่อได้วิเคราะห์เปรียบเทียบทั้ง 3 กรณีในข้อ 4.1 4.2 และ 4.3 ในบทนี้ แสดงให้เห็นว่า การให้บริการ
ด้านการสอบบัญชีควรได้รับการยกเลิกการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจาก การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีในปัจจุบัน ไม่มีความสมเหตุสมผลเมื่อเปรียบเทียบกับกรณียกเลิก
การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการของกองทุนรวม และนอกจากจะมีข้อดีในการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีมากกว่าข้อเสียและการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
การให้บริการด้านการสอบบัญชีจะท าให้ผู้ใช้บริการได้ประโยชน์ทางภาษีมูลค่าเพ่ิมสูงสุดเมื่อเทียบกับ
วิชาชีพอ่ืนในมาตรา 81(1)(ฌ)แล้ว การจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวยังช่วยขจัดปัญหาที่เกิดจากการยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีและเป็นการเพ่ิมรายได้ให้กับรัฐตามหลักการท า
รายได้อีกด้วย ทั้งนี้ ผู้เขียนได้มีการสรุปความและเสนอแนะแนวทางที่เกี่ยวข้องไว้ในบทถัดไป 



บทที่ 5 

ข้อสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
5.1  ข้อสรุป 

วิชาชีพสอบบัญชี ถือเป็นวิชาชีพอิสระที่ต้องอาศัยความรู้ ประสบการณ์ และความเชี่ยวชาญ
ทางวิชาชีพเฉพาะด้าน เพ่ือตรวจสอบและเสนอความเห็นส าหรับงบการเงินของกิจการต่างๆ ทีเ่ป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพและถูกต้องอย่างมีสาระส าคัญตามมาตรฐานการสอบบัญชี มาตรฐานการบัญชี 
และกฎหมายที่เก่ียวข้อง โดยการสอบบัญชีถือเป็นวิชาชีพที่อยู่ภายใต้การควบคุมของสภาวิชาชีพบัญชี
เพ่ือให้การสอบบัญชีมีมาตรฐานและเป็นระบบ อีกทั้งยังเป็นการควบคุมให้ผู้สอบบัญชี ต้องรักษา
คุณสมบัติ ปฎิบัติตามจรรยาบรรณของวิชาชีพ ตรวจสอบและให้ความเห็นงบการเงินได้อย่างเป็น
ระบบและเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและการบัญชี นอกจากนี้ การสอบบัญชียังสามารถ
กระท าได้โดยผู้สอบบัญชีภาษีอากร ที่สามารถออกความเห็นและรับรองความถูกต้องของงบการเงิน
ของกิจการที่มีขนาดเล็กตามที่กรมสรรพากรก าหนดได้ ทั้งนี้ การให้บริการด้านการสอบบัญชีโดย
กิจการสอบบัญชี จะสามารถให้บริการได้โดยผู้สอบบัญชีอิสระและผู้สอบบัญชีภาษีอากรหากผู้สอบ
บัญชีดังกล่าวมีลักษณะและปฎิบัติตามที่กฎหมายก าหนด 

ในปี พ.ศ. 2535 ประเทศไทยได้มีการเริ่มน าระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้แทนภาษีการค้าที่มีการ
บังคับใช้ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2475 เพราะภาษีการค้านั้นมีปัญหาการเก็บภาษีซ้ าซ้อนและไม่เป็นธรรม อีกทั้ง
ยังมีความยุ่งยากในการจัดเก็บและไม่สนับสนุนต่ออุตสาหกรรมการส่งออกของประเทศไทย ส าหรับ
กรณีการให้บริการด้านการสอบบัญชีนั้น ประมวลรัษฎากรได้มีการก าหนดให้การให้บริการด้านการ
สอบบัญชีเป็นประเภทการบริการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวล
รัษฎากร โดยมีเจตนารมณ์เพ่ือไม่ให้การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมกระทบต่อผู้ประกอบการที่ใช้บริการ 
(หรือ “ผู้ใช้บริการ”) สอบบัญชี โดยผู้ใช้บริการจะมีภาระค่าบริการที่สูงขึ้นอันเกิดจากภาษีมูลค่าเพ่ิมที่
บังคับใช้แทนภาษีการค้า อีกทั้ งยังมีกิจการขนาดเล็กที่รายได้ไม่ถึงเกณฑ์ต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม หากรัฐไม่ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชี จะท าให้กิจการ
ที่ใช้บริการสอบบัญชีเหล่านี้มีภาระต้องจ่ายค่าบริการที่สูงขึ้นจากภาษีซื้อของค่าบริการสอบบัญชี 
เนื่องจากผู้ใช้บริการสอบบัญชีเป็นผู้ประกอบการที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงไม่สามารถน า
ภาษีซื้อจากค่าบริการสอบบัญชีไปหักกับภาษีขายของตนได้แต่ต้องบันทึกเป็นต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายของ
กิจการ ส่งผลให้ผู้ใช้บริการสอบบัญชีมีภาระค่าใช้จ่ายเพิ่มมากขึ้น 

 



48 
 

 จากการศึกษาและค้นคว้าเกี่ยวกับกิจการสอบบัญชี หลักการเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม รวมถึง
กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว ผู้เขียนพบว่า การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการ
สอบบัญชีตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อพิจารณาลักษณะกิจการและหลักการ
จัดเก็บและยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม รวมถึงกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้เขียนได้พบปัญหา 3 ประการ ดังนี้ 

(1) กิจการสอบบัญชีมีภาระต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานจากภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้ 
เนื่องจากมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากรได้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่การ

ให้บริการด้านการสอบบัญชีที่เป็นการยกเว้นแบบเด็ดขาด ท าให้กิจการสอบบัญชีไม่มีสิทธิในการขอ
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้เลย แม้ว่ากิจการจะมีภาษีซื้อที่เกิดจากการต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินงานแต่ก็ไม่สามารถน าภาษีซื้อดังกล่าวมาขอคืนได้ เนื่องจากกิจการไม่ได้เป็นผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม กิจการจึงไม่ได้อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม กิจการ
สอบบัญชีจึงต้องน าภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้มาบันทึกบัญชีเป็นต้นทุนค่าบริการของกิจการแทน ดังนั้น จึง
กล่าวได้ว่ากิจการสอบบัญชีมีต้นทุนการให้บริการของกิจการเพ่ิมขึ้นจากภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้ อันเกิด
จากการได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร 

(2) ผลการด าเนินงานและภาษีนิติบุคคลของกิจการสอบบัญชีไม่สะท้อนความเป็นจริง  
การที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร ท าให้กิจการ

สอบบัญชีมีภาระต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานจากภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้เพ่ิมขึ้น ส่งผลให้
ต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานของกิจการสอบบัญชีสูงเกินความเป็นจริง นอกจากผลการ
ด าเนินงานในงบการเงินของกิจการจะไม่ได้สะท้อนถึงต้นทุนการให้บริการที่แท้จริงแล้ว ยังส่งผลให้
ยอดก าไรขาดทุนของกิจการ ไม่ใช่ยอดก าไรขาดทุนที่แท้จริงอีกด้วย ท าให้ภาษีนิติบุคคลของกิจการ
ย่อมไม่ได้สะท้อนความเป็นจริงเช่นกัน 

(3) ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมขาดตอน 
เมื่อมีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับการให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชี

ตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร จึงถือได้ว่ากิจการสอบบัญชีไม่ได้เป็นผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม อีกทั้งยังไม่สามารถออกใบก ากับภาษีและเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากค่าบริการสอบบัญชีกับผู้ใช้บริการสอบบัญชีที่เป็นกิจการทั่วไปได้ ท าให้ผู้ใช้บริการ
จากกิจการสอบบัญชีที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่สามารถน าภาษีซื้อจากการให้บริการด้านการสอบ
บัญชีมาหักกับภาษีขายของบริษัทผู้ใช้บริการได้ การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เป็นทอดๆ จึงได้ขาดตอน 
ท าให้ผู้ใช้บริการสอบบัญชีที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเสียประโยชน์จากการเป็นผู้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

จากปัญหาดังกล่าว ผู้เขียนเห็นว่า การให้บริการด้านการสอบบัญชีไม่ควรได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงได้ท าการวิเคราะห์และเปรียบเทียบการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการ
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ด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชีเพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชี ท าให้ทราบว่าการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการ
ด้านการสอบบัญชีในปัจจุบัน ไม่มีความสมเหตุสมผลเมื่อเปรียบเทียบกับกรณียกเลิกการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการของกองทุนรวม เพราะ สถานการณ์ของการให้บริการด้านการ
สอบบัญชีมีการเปลี่ยนแปลงไปเช่นเดียวกัน คือมีผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมากข้ึน แต่
กลับยังได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเฉกเช่นอดีต ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่า เหตุและผลเป็นสิ่งที่เชื่อมโยงกัน 
เมื่อเหตุมีการเปลี่ยนแปลง ผลย่อมต้องมีการเปลี่ยนแปลงไปด้วย กล่าวคือ เมื่อปัจจุบัน สถานการณ์ใน
กรณีการให้บริการสอบบัญชีไม่ได้สะท้อนถึงเจตนารมณ์ในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเฉกเช่นเดิม จึง
สมควรที่จะมีการพิจารณาให้ยกเลิกการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้การให้บริการด้านการสอบบัญชี    

ยิ่งไปกว่านั้น จากการวิเคราะห์และเปรียบเทียบข้อดีและข้อเสียระหว่างการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
กับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีพบว่า มีข้อดีในการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีมากกว่าข้อเสีย อีกทั้งการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
ดังกล่าวยังช่วยขจัดปัญหาที่เกิดจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีอีก
ด้วย โดยข้อดีของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชี มีดังนี้ 

(1) กิจการสอบบัญชีสามารถน าภาระภาษีซื้อไปใช้ประโยชน์ได้ 
หากการให้บริการด้านการสอบบัญชีไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว กิจการสอบบัญชีจะ

สามารถจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ หากมีรายได้ค่าบริการถึง 1 ,800,000 บาท 
เมื่อเกิดต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน ภาษีซื้อที่เกิดจากค่าใช้จ่ายดังกล่าว กิจการสอบบัญชี
สามารถน าไปหักกับภาษีขายของกิจการสอบบัญชีได้  

(2)  ต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานสะท้อนความเป็นจริง 
เมื่อการให้บริการด้านการสอบบัญชีถือเป็นการให้บริการที่ถูกจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว 

ท าให้ต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานของกิจการสอบบัญชีไม่มีภาระภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้แฝงอยู่
หากเทียบกับกรณีได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ส่งผลให้ผลการด าเนินงานที่ประกอบด้วยผลก าไร
ขาดทุนของกิจการสอบบัญชีสะท้อนความเป็นจริง  

(3) กิจการสอบบัญชีมีโอกาสในการน าส่วนเพ่ิมของภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการเป็นผู้ประกอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือลงทุน 

ในกรณีที่การให้บริการด้านการสอบบัญชีเป็นการให้บริการที่ถูกจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม      
จะท าให้กิจการสอบบัญชีได้รับกระแสเงินสดเพ่ิมขึ้นเมื่อเทียบกับกรณีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ส่งผล
ต่อกิจการมีโอกาสในการลงทุน เพ่ือให้ได้ผลตอบแทนและเพ่ิมหนทางสร้างรายได้ให้กิจการมากขึ้น  

 

(4) ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมสมบูรณ์ 
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หากมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีแล้ว จะท าให้
กิจการสอบบัญชีถือเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและสามารถจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ ถ้า
กิจการสอบบัญชีมีรายได้ของกิจการตั้งแต่ 1,800,000 บาท ขึ้นไป กิจการมีสิทธิออกใบก ากับภาษีเพ่ือ
เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมกับผู้ใช้บริการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ใช้บริการสอบบัญชีดังกล่าวก็จะมี
ภาษีซื้อจากค่าบริการสอบบัญชีมาหักกับภาษีขายของผู้ใช้บริการเอง อันท าให้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมี
ความสมบูรณ์เมื่อเปรียบเทียบกับกรณียกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชี 

 

นอกจากนี้ ผู้เขียนได้มีการศึกษาถึงผลกระทบของภาครัฐและกิจการสอบบัญชีในการจัดเก็บ
รายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีจากกิจการสอบบัญชีพบว่า หากมีการ
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการดังกล่าว จะท าให้รัฐได้รับรายได้เพ่ิมขึ้นอีกทั้งกิจการสอบ
บัญชียังสามารถก าจัดปัญหาที่เกี่ยวข้องกับภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้หากการให้บริการด้านการสอบบัญชี
ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 

ดังนั้น จากประเด็นปัญหาที่เกิดขึ้น เมื่อพิจารณาถึงประโยชน์ที่รัฐและกิจการสอบบัญชีจะได้รับ 
รวมถึงจากการวิเคราะห์เปรียบเทียบทั้งสองประการ ท าให้สามารถสรุปได้ว่า ควรยกเลิกการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชี 

 

5.2 ข้อเสนอแนะ 
ตามที่ผู้เขียนได้มีการศึกษาและวิเคราะห์ถึงปัญหาที่เกิดจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ

การให้บริการด้านการสอบบัญชีโดยกิจการสอบบัญชี ผู้เขียนมีความเห็นว่า ควรยกเลิกการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร 
คงเหลือไว้แต่ การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ การให้บริการการประกอบโรคศิลปะ และการว่าความ 
รวมถึงการประกอบวิชาชีพอิสระอ่ืนที่มีกฎหมายควบคุมการประกอบวิชาชีพอิสระตามท่ีอธิบดีก าหนด
และได้รับอนุมัติโดยรัฐมนตรี 

 

นอกจากนี้ ผู้เขียนได้มีข้อเสนอแนะ ดังนี้ 
(1) ให้สิทธิประโยชน์ส าหรับผู้ใช้บริการด้านการสอบบัญชี  

ทั้งนีก้ารยกเลิกการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีย่อมส่งผล
ให้ กิจการสอบบัญชีจะถือว่าเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเมื่อ
กิจการสอบบัญชีมีรายได้จากค่าบริการสอบบัญชีตั้งแต่ 1,800,000 บาทขึ้นไป หรืออาจกล่าวได้ว่า 
การให้บริการด้านการสอบบัญชีถือเป็นการให้บริการที่มีอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 7 (ค านวณมา
จากภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีอัตราร้อยละ 6.3 รวมกับภาษีท้องถิ่นท่ีมีอัตราร้อยละ 0.7 ตามมาตรา 4(1) แห่ง



51 
 

พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 669) พ.ศ. 2561 มาตรา 12 ทวิ  แห่งพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ. 
2497 และมาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากร)  

 

อย่างไรก็ตาม ผู้เขียนเห็นว่า แม้ว่าการแก้ไขประมวลรัษฎากรโดยการยกเลิกการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการด้านการสอบบัญชีตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร จะ
ท าให้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ขาดตอนจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่การให้บริการด้านการสอบ
บัญชี กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีนิติบุคคลได้มากขึ้น อีกทั้งกิจการสอบ
บัญชียังสามารถลดภาระต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานที่เกิดจากภาษีซื้อที่ขอคืนไม่ได้ก็ตาม 
แต่ควรมีการให้สิทธิประโยชน์ส าหรับผู้ประกอบการกิจการขนาดเล็กและไม่ได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ใช้บริการสอบบัญชี โดยออกกฎหมายให้ผู้ประกอบการขนาดเล็กที่ไม่ได้เป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม อันเนื่องมาจากเป็นกิจการที่มีรายได้จากการขายสินค้าหรือ
ให้บริการต่ ากว่า 1,800,000 บาทต่อปี สามารถหักค่าใช้จ่ายที่เป็นค่าบริการสอบบัญชีได้เพ่ิมอีก 1 
เท่าของค่าบริการที่เกิดขึ้นจริง ส าหรับการค านวณภาษีนิติบุคคล ท าให้ผู้ใช้บริการสอบบัญชีสามารถมี
ภาระภาษีที่ลดลง เ พ่ือเป็นการแบ่งเบาภาระค่าบริการสอบบัญชีที่ เ พ่ิมขึ้นจากการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(2) ให้สิทธิประโยชน์ส าหรับกิจการสอบบัญชี 
เนื่องด้วยกิจการสอบบัญชีมีความส าคัญต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศไทย โดยเฉพาะ

ความถูกต้องและน่าเชื่อถือในข้อมูลงบการเงินของผู้ประกอบการ อีกท้ังเมื่อธุรกิจในประเทศเติบโตขึ้น
เรื่อยๆ ท าให้มีการจัดตั้งนิติบุคคลเพ่ิมขึ้น ผู้เขียนเห็นว่า รัฐควรมีการสนับสนุนเรื่องการวิจัยและ
พัฒนาให้กิจการสอบบัญชีสามารถด าเนินงานได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพมากขึ้น  เช่น การน า
หุ่นยนต์หรือปัญญาประดิษฐ์มาใช้ โดยให้สิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายส าหรับการวิจัยและพัฒนา
ระบบหรือโปรแกรมการสอบบัญชีได้เพ่ิมขึ้นอีก 1 เท่าของค่าใช้จ่ายดังกล่าวที่เกิดขึ้นจริง เพ่ือเป็นการ
สนับสนุนให้ระบบการสอบบัญชีมีการพัฒนามากขึ้น ทั้งนี้รัฐควรมีการพิจารณาในประเด็นของความ
เป็นธรรมส าหรับการให้บริการของวิชาชีพอ่ืน ตามมาตรา 81(1)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร อันได้แก่ 
การบริการการประกอบโรคศิลปะและการว่าความ 
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